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अ; याय III: �नगम कर 

3.1 �& तावना 

3.1.1 यह अM याय मई 2016 से अi तूबर 2016 के दौरान मंPालय को भेजे 

गए मह� वपूण� एवं उX च मू_ य �नगम कर के 320 मामल� पर चचा� करता है। 

इसम8 297 मामल� म8 से ` 3,122.20 करोड़ के कम �भार के मामले और 

` 176.73 करोड़के अ<धक �भार30 वाले 23 मामल� �न!हत है। गलत �नधा�रण 

के यह मामल8 आयकर $वभाग dवारा >कए गए �नधा�रण �>?या म8 आंत5रक 

�नयंPण� म8 क3मय� क� ओर इशारा करते ह̂।  

3.1.2 गल�तय� क� xे`णय� को I यापक �प से �नl न �कार से वगKकृत >कया 

गया है: 

• �नधा�रण� क� गुणव� ता  

• कर छूट�/5रयायत�/कटौ�तय� का �शासन  

• चकू� के कारण �नधा�रण से बचन वाल� आय  

• अ.य-कर/0 याज इ� या!द का अ<धक �भार  

ता3लका 2.6 (पैरा 2.3.4) गल�तय� क� I यापक xे`णय� तथा उनके कर �भार 

के $ववरण दशा�ती है।  

3.1.3 मंPालय ने ` 1,345.80 करोड़ के कर �भाव वाले 184 मामल� म8 

अपनी � वीकाय�ता बता द� है। मंPालय ने ` 167.24 करोड़ के कर �भाव वाले 

11 मामल� को � वीकार नह�ं >कया है। शषे 125 मामल� म8, $वभाग आइट�डी 

ने ` 251.02 करोड़ के कर �भाव वाले 23 मामल� को � वीकार >कया है 

जब>क ` 488.50 करोड़ के कर �भाव वाले 23 मामल� को � वीकार नह�ं 

>कया गया है। 320 मामल� म8 से, आईट�डी ने एक मामले म8 ` 3.99 करोड़ 

क� वसूल� �भा$वत क�, ` 2,426.96 करोड़ के कर �भाव वाले 252 मामल� 

म8 उपचारा� मक काय�वाह� क� और ` 191.95 करोड़ के कर �भाव वाले 25 

मामल� म8 उपचारा� मक काय�वाह� �ारंभ क�। 

3.2 �नधा�रणE क+ गुणव) ता  

3.2.1 �नधा�रण अ<धका5रय� ने अ<ध�नयम म8 � पC ट �ावधान� के बावजूद 

�नधा�रण� म8 P!ुटयाँ क�। गलत �नधा�रण� के इन मामल� से आयकर $वभाग म8 

आंत5रक �नयंPण� म8 क3मय� का पता चलता है िज. ह8 दरू करने क� 

                                                 

30  अ<धक �भार सह� आकंड� को अपनाने म8 गल�तय�, आय क� गणना म8 अकंग`णतीय गल�तय�, कर/0 याज क� 

दर� का गलत अन�ुयोग इ� या!द के कारण है।  
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आवO यकता है। ता3लका 3.1 उन P!ुटय� क� उप-xेणी दशा�ती है िजनस े

�नधा�रण� क� गुणव� ता �भा$वत हुई।  

ता"लका 3.1: �नधा�रण क+ गुणव) ता म/ �ु`टयE क+ उप-Zेfणया  (`̀̀̀    करोड़ म/)))) 

उप Zेणी मामले कर �भाव रा. य 

क. आय और कर क� गणना 

म8 अंकग`णतीय Pु!टयां 

45 922.95 आं� �देश (एपी), mबहार, !द_ ल�, 

कना�टका, केरल, मध ् य �देश 

(एमपी), महाराC Z, ओ}डसा, 

त3मलनाडू (एनट�), और पिO चम 

बंगाल (ड0 _ यूबी).  

ख. कर और अ<धभार लगाने 

म8 गलत दर का �योग  

5 15.73 गुजरात, महाराC Z और उ� तर �देश 

(यूपी) 

ग. 0 याज के उdSहण म8 

गल�तयाँ  

39 163.84 आं� �देश, !द_ ल�, गुजरात, 

ह5रयाणा, मM य �देश, महाराC Z, 

ओ}डसा, त3मलनाडू, उ� तर �देश 

और पिO चम बंगाल 

घ. अ<धकया अ�नय3मत 

��तदाय/��तदाय� पर 

0 याज 

6 49.46 आं� �देश, कना�टका, केरल और 

महाराC Z  

ङ. अपील�य आदेश का 

पालन करत े समय 

�नधा�रण� म8 गल�तयाँ 

10 290.96 !द_ ल�, महाराC Z, उ� तर �देश और 

पिO चम बंगाल 

 

कुल 105 1,442.94  

3.2.2 आय और कर क+ संगणना म/ अकंगfणतीय �ु̀ टयाँ 

हम ऐस सात �नदशK मामल8 नीच ेदे रहे ह̂:  

धारा 143(3) �नधा�रण अ<धका5रय� dवारा आय का सह� तर�के से मू_ यांकन और �नधा�रण 

करने का �ावधान करती है। $व3भ. न �कार के दाव� और लेखाओं, 5रकाडa और $ववरण� के 

साथ संल� न सभी द� तावेज� क� संवी�ा �नधा�रण� म8 $व� ततृ �प से जाँच क� जानी अपे��त 

है। सीबीडीट� ने भी इस संबंध म8 समय समय पर अनुदेश जार� >कए ह̂।  

3.2.2.1 महाराC Z म8, �. सीआईट�-6 मुl बई �भार �न.अ. ने ` 4,208.31 करोड़ 

पर आय �नधा�र`णत करते हुए माच� 2015 म8 अ<ध�नयम क� धारा 144 सी 

के साथ देखी गई धारा 144 के तहत �न.व 2011-12 के 3लए मेसस� ए& सर 

कै'पटल "ल. के �नधा�रण को पूण� >कया। करारो: य आय क� गणना के दौरान 

�न.अ. ने ‘‘ऋण पP पर छूट �भार�’’ के कारण ` 379.57 करोड़ क� रा3श को 

जोड़ा नह�ं, यdय$प दावा को �नधा�5रण के दौरान अ� वीकार >कया गया। उi त 

को 3सतl बर 2015 म8 धारा 154 के तहत प5रशोधन आदेश पा5रत करने के 
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दौरान वापस जोड़ा नह�ं गया। P!ुट के प5रणाम� व�प ` 126.09 करोड़ के कर 

क� कम उगाह� स!हत ` 379.57 करोड़ क� आय का कम �नधा�रण हुआ। 

मंPालय ने लेखापर��ा आपि� त को � वीकार >कया और धारा 15431 के तहत 
P!ुट (मई 2016) को प5रशो<धत >कया।  

3.2.2.2  त3मलनाडू म8, सीआईट�-I च.े नै �भार, �न.अ. ` 4199.24 करोड़ पर 

आय �नधा�रण के साथ माच� 2015 म8 �न.व 2012-13 के 3लए मेसस� 

त"मलनाडु & टेट माकm `टगं कॉपkरेशन "ल. के �नधा�रण क� संवी�ा को पूण� 

>कया। जब>क करारो: य आय क� गणना के दौरान �न.अ. ने ‘‘त3मलनाडू 

सरकार को �नधा�5रती dवारा �द� त/भुगतये $व?य शु_ क’’ के कारण ` 307.53 

करोड़ क� रा3श को जोड़ा नह�ं था, यdय$प सं$वदा �नधा�रण के दौरान दावे को 

अ� वीकार >कया गया। इस चकू के कारण ` 99.78 करोड़ के कम कर 

उdSहण स!हत ` 307.53 करोड़ क� आय का कम �नधा�रण >कया गया। 

मंPालय ने लेखापर��ा आपि� त को � वीकार >कया और धारा 154 के अतंग�त 
गलती म8 सुधार (मई 2015) >कया। 

3.2.2.3  सीआईट� भुवनेशवर �भार, ओ}डशा म8, �न अ ` 2706.47 करोड़ क� 

आय का �नधा�रण करते हुए माच� 2015 म8 �न.व 2011-12 के 3लए 

मै. पाराद�प फा� फेट 3ल. का संवीदा �नधा�रण पूरा >कया। करयो� य आय का 

आंकलन करते समय, �नअ.ने ` 240.77 करोड़ क� उ<चत रा3श के � थान पर 

` 24.08 करोड़ क� 5रटन�ड आय गलती से � वीकृत क� और 7.5 ��तशत के 

अनुमत दर के � थान पर 10 ��तशत क� दर पर उप �भार का उद.Sहण 

>कया। इसके अ�त5रi त, ` 2,944.83 करेाड़ के � थान पर ` 2706.47 करोड़32 

क� �नधा�5रत आय का गलत आंकलन >कया गया। चकू� के कारण ` 86.24 

करोड़ के कम कर उdSहण स!हत ` 238.36 करोड़ क� आय का कम 

�नधा�रण >कया गया। मंPालय ने लेखापर��ा आपि� त को � वीकार >कया और 
धारा 154 के अतंग�त गलती म8 सुधार (जनवर� 2016) >कया। 

3.2.2.4  सीआईट�-14 मुl बई �भार, महाराC Z म8, �नअ. ने ` 83.39 करोड़ क� 

कुल हा�न; िजसे बाद म8 माच� 2015 म8 ` 89.43 करोड़ के �प म8 संशो<धत 

>कया गया का �नधा�रण !दसबंर 2011 म8 �नव 2009-10 के 3लए मै. 9ए6 स 

मीsडया �ाइवेट "ल. का संवी�ा �नधा�रण पूरा >कया। संशो<धत �नधा�रण म8 कर 

यो� य आय का आंकलन करते हुए, �नअ. ने सवंी�ा �नधा�रण के बाद आंक� 

गई ` 83.39 करोड़ क� हा�न का उ<चत रा3श के � थान पर आय क� 5रटन� के 
                                                 

31 �नधा�रण अ<धकार� dवारा पा5रत कोई भी आदेश म8 अ3भलेख� से � पC ट पता चलती गल�तय� को आयकर 

अ<ध�नयम क� धारा 154 के तहत सशंो<धत >कया जा सकता है।   

32  ` 2701.99 करोड़ और ` 2.06 करोड़के गैर अनमु�त स!हत 2706.47 करोड़ क� आय 
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अनुसार ` 266.34 करोड़ क� हा�न पर �ारं3भक आंकड़ े गलती से � वीकृत 

>कये। इस गलती के कारण ` 62.18 करोड़ के कम संभा$वत कर उdSहण 

स!हत ` 182.94 करोड़ क� हा�न का अ<धक �नधा�रण >कया गया। लेखापर��ा 
आपि� त को � वीकार >कया और धारा 154 के अंतग�त गलती म8 सुधार (अ�ैल 
2016) >कया। 

3.2.2.5 �. सीआईट�-2, कोलकाता �भार, पिO चम बंगाल म8, �नअ. ने ` 10.04 

करोड़ आय �नधा�रण करते हुए माच� 2015 म8 �नव 2012-13 के 3लए 

मै. एपो6 सी इंवे& टम/ट कंसp टNट �ाइवेट "ल. के संवी�ा �नधा�रण पूरा >कया। 

�नधा�रण को अ�ंतम �प देते समय, �नअ ने धारा 68 के अतंग�त अ� पC ट 

�नवेश के �प म8 ` 99.86 करोड़ के शयेर �ी3मयम क� वा� त$वक रा3श के 

� थान पर ` 9.99 करोड़ रा3श को वापस जोड़ा। चकू के कारण 0 याज स!हत 

` 39.66 करोड़ के कर �भाव स!हत ` 89.87 करोड़ क� आय का कम 

�नधा�रण >कया गया। लेखापर��ा आपि� त को � वीकार >कया और धारा 154 
के अतंग�त गलती म8 सुधार (मई 2015) >कया। 

3.2.2.6  सीआईट� (के. n�य)-I !द_ ल� �भार, !द_ ल� म8, �नअ. ने ` 4920.93 

करोड़ आय और उस पर ` 1634.61 करोड़ के कर का �नधा�रण करते हुए 

नवl बर 2014 म8 �नव 2011-12 के 3लए मै. सहारा इंsडया कम"श�यल 

कापkरेशन "ल. ने संवी�ा �नधा�रण पूरा >कया। �नधा�रण को अ�ंतम �प देत े

हुए, �नअ ने ` 5355.54 करोड़ क� उ<चत रा3श के � थान पर ` 5312.72 

करोड़ के �प म8 सभी गरै-अनुम�तय� क� कुल रा3श के �प म8 � वीकार >कया। 

चकू के कारण ` 20.48 करोड़ के कम �भाव स!हत ` 42.82 करोड़ क� कम 

आय का �नधा�रण हुआ। लेखापर��ा आपि� त को � वीकार >कया और धारा 
154 के अतंग�त गलती म8 सुधार (!दसl बर 2015) >कया। 

3.2.2.7  �. सीआईट�-14 मुl बई �भार, महाराC ट म8,�नअ. ने ` 61.02 करोड़ 

क� हा�न �नधा�5रत करते हुए माच� 2015 म8 �नव 2012-13 के 3लए मै. ई& ट 

हैदराबाद ए6 स�ैस वे "ल. का संवी�ा �नधा�रण पूरा >कया। �नधा�रण को अ�ंतम 

�प देते हुए �नअ. ने �नधा�रण आदेश के अनुसार $व3भ. न गैर-अनुम�तय� को 

M यान म8 रखने के बाद ` 19.92 करोड़ के उ<चत रा3श क़े �थान पर ` 61.02 

करोड़ के �प म8 हा�न का गलत आंकलन >कया। इस चकू के कारण ` 13.33 

करेाड़ के संभा$वत कर �भाव स!हत ` 41.10 करेाड़ हा�न का अ<धक �नधा�रण 

>कया गया। लेखापर��ा आपि� त को � वीकार >कया और धारा 154 के अतंग�त 
गलती म8 सुधार (फरवर� 2015) >कया। 
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3.2.3 कर और अ>धभार क+ गलत दर/ लागू करना  

ऐसे तीन �नदशK मामले हम नीच ेदे रहे ह̂: 

धारा 143(3) दशा�ती है >क �नअ. को उ<चत ढंग से आय का �नधा�रण ओर आकलन करना 

चा!हए। लेख� के साथ $व3भ. न �कार के दावे, 5रकॉड� और 5रटन� के साथ संल� न सभी 

द� तावेज� के संवी�ा �नधा�रण� क� 3स� ततृ जांच क� जानी आवO यक है। सीबीडीट� ने भी  

इस संबंध म8 समय-समय पर कई �नद2श जार� >कये ह̂।  

3.2.3.1  �. सीआईट�-2 मुl बई �भार, महाराC Z म8, �नअ ने ` 53.86 करोड़ के 

लघु अव<ध पंूजीगत लाभ के स!हत ` 592.69 करोड़ आय का �नधा�रण करत े

हुए !दसl बर 2011 म8 �नव 2009-10 के 3लए मै. एलआईसी हाऊ"सगं 

फाइनNस "ल. का संवी�ा �नधा�रण पूरा >कया। कर देयता का आंकलन करत े

समय, �नअ ने नकद �न<ध, धन बाजार �नध, नकद �बंधन �न<ध आ!द िजस 

पर 30 ��तशत के � थान पर 15 ��तशत क� दर पर सुर�ा लेन-देन कर पर 

छूट देय नह�ं थी, के संबंध म8 लघु अव<ध पँूजीगत लाभ पर ` 9.15 करोड़ का 

कर का गलत आंकलन >कया। चकू के कारण ` 9.15 करोड़ का कम उdSहण 

>कया गया। आईट�डी का उ� तर �ती��त था (नवl बर 2016)।  

3.2.3.2  �. सीआईट�-5, मुl बई �भार, महाराC Z म8, �नअ ने ` 140.03 करोड़ 

आय का �नधा�रण करते समय माच� 2015 म8 �नव. 2008-09 के 3लए 

मै. कल सPरया डायमंडस �ा. "ल. का �नधा�रण पूरा >कया। कर देयता का 

आंकलन करते समय, �नअ ने 10 ��तशत अ<धभार क� उ<चत दर के � थान 

पर एक ��तशत का गलत अ<धभार उdS!हत >कया। गया। लेखापर��ा 
आपि� त को � वीकार >कया और धारा 154 के अतंग�त गलती म8 सुधार (मई 
2015) >कया। 

3.2.3.3  �. सीआईट�-2 अहमदाबाद �भार, गुजरात म8 �नअ ने अ<ध�नयम के 

अतंग�त ` 69.55 करोड़ के द�घा�व<ध पँूजीगत लाभ (एलट�सीजी) और $वशषे 

�ावधान� के अतंग�त ` 69.70 करोड़ के बुक लाभ ` 69.57 करोड़ आय का 

�नधा�रण करते हुए !दसl बर 2014 म8 �नव 2012-13 के 3लए मै. vानेd वार 

इंफरा& wै6 चर �ाइवेट "ल. का संवी�ा �नधा�रण पूरा >कया। आईट�एनएस-150 

म8 कर देयता क� गुणना करते समय, �नअ ने ` 1.60 लाख आय पर 30 

��तशत के सामा. य दर और के � थान पर ` 69.70 करोड़ के बुक लाभ पर 

18.5 ��तशत क� दर पर और ` 69.55 करोड़ के एलट�सीजी पर 20 ��तशत 
कर �भा5रत >कया। चकू के कारण 0 याज स!हत ` 1.24 करोड़ के कर का 

कम उdSहण >कया गया। लेखापर��ा आपि� त को � वीकार >कया और धारा 
154 के अतंग�त गलती म8 सुधार (3सतl बर 2015) >कया। 
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3.2.4 X याज के उGcहण म/ �ु`ट 

हम नीच ेऐसे पांच �नदशK मामले दे रहे ह̂: 

अ<ध�नयम समय-समय पर सरकार dवारा $व�न!द�C ट दर� पर �नधा�5र�तय� क� ओर से 

$व3भ. न चूक� के 3लए 0 याज उdSहण दशा�ता है। धारा 234ए $व�न!द�C ट दर� के 3लए और 

$व�न!द�C ट समय अव<ध पर आय क� 5रटन� �� तुत चक के कारण 0 याज का उdSहण दशा�ता 

है। धारा 234बी $व�न!द�C ट दर� के 3लए और $व�न!द�C ट समय अव<ध  पर अ<Sम कर के 

भूगतान म8 चूक के कारण 0 याज का उdSहण दशा�ता है।  

3.2.4.1  �. सीआईट�-नोयडा �भार, उ� तर �देश म8, �नअ ने फरवर� 2015 म8 

�नव 2010-11 स े2012-13 के 3लए मै. Uयू ओखला इंड& w�यल डवेलेपम/ट 

अथPरट� का संवी�ा �नधा�रण पूरा >कया। कर देयता का आंकलन करते समय, 

�नअ ने तीन वषa के 3लए ?मश: ` 39.14 करोड़, ` 40.64 करोड़ और 

` 8.12 करोड़ क� उ<चत रा3श के � थान पर आय क� 5रटन� �� तुत करने म8 

चकू हेतु धारा 234ए के अतंग�त ` 31.61 करोड़, ` 30.11 करोड़ और ` 5.22 

करोड़ के 0 याज का उdSहण >कया। इसके अ�त5रi त, �नअ ने इन �नव के 

3लए ?मश: ` 44.41 करोड़, ` 47.75 करोड़ और ` 10.16 करोड़ क� उ<चत 

रा3शके � थाप पर अ<Sम कर के भुगतान म8 चकू हेत ुधारा 234बी के अतंग�त 

` 35.38 करोड़, ` 35.13 करोड़ और ` 6.67 करोड़ 0 याज का उdSहण >कया। 

चकू के कारण समुXच�यत ` 49.09 करोड़ (धारा 234ए के अतंग�त ` 20.96 

करोड़33 और धारा 234 बी के अतंग�त ` 25.14 करोड़34) का 0 याज का कम 

उdSहण >कया गया। लेखापर��ा आपि� त को � वीकार >कया और धारा 154 
के अतंग�त गलती म8 सुधार (नवl बर 2015) >कया। 

3.2.4.2  �. सीआईट�-2, मुl बई �भार, महाराC Z म8 �नअ ने ` 16.44.79 

करोड़ आय का �नधा�रण करते हुए !दसl बर 2011 म8 �नव 2009-10 के 3लए 

मै. भारत पwो"लयम कापkरेशन "ल. का संवी�ा �नधा�रण पूरा >कया। इसके 

पO चात अ�ैल 2013 म8 पास >कये गये आदेश के अनुसार सीआईट� (अपील) 

dवारा द� गई राहत के बाद ` 1574.71 करोड़ क� आय संशो<धत करते हुए 

माच� 2014 म8 आय कर अ<ध�नयम क� धारा 250 के साथ प!ठत धारा 

14735 के साथ प!ठत धारा 143(3)36 के अतंग�त मामले का पुन�नधा�रण >कया 

गया। 5रटन� के साथ संल� न आय के अनुसार, �नधा�5रती ने ` 35.65 करोड़ के 

                                                 

33  `  20.96 करोड़ =(`  39.14 करोड़+ `  40.64 करोड़ + `  8.12 करोड़) – (`   31.61 करोड़+ `  30.11 करोड़ + `  5.22 करोड़) 

34  `  25.14 करोड़ = (` 44.41 करोड़+ `  47.75 करोड़ + `  10.16 करोड़) – (`   35.38 करोड़+ `  35.13 करोड़ + `  6.67 

करोड़) 

35  �नअ. dवारा परेू >कये गये संवी�ा �नधा�रण संद3भ�त धारा 143(3) 

36  आयकर अ<ध�नयम क� धारा 147 का �ावधान >कसी �नधा�रण अ<धकार� को �नधा�रण को पनु: खोलने के 3लए 

सशi त करता है य!द वह इस बात के 3लए अO व� त है >क आय क� �नधा�रण नह�ं हुआ है।  
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ट�डीएस और का दावा >कया तथा देय कर के ��त ?मश: 29.05.2009 और 

25.09.2009 को ` 460.43 करोड़ और ` 49.03 करोड़का � वयं �नधा�रण कर 

अदा >कया। आईट�एनएस 150ए क� लेखापर��ा जाँच से पता चला >क $वभाग 

ने अ<Sम कर के �प म8 �नधा�5रती dवारा अदा >कये गये दशा�ये गये � वयं 

�नधा�5रत कर समुXच�यत ` 509.47 करोड़ को गलत माना। चकू के कारण 

धारा 234बी के अतंग�त ` 20.20 करोड़ के 0 याज का कम उdSहण और धारा 

244ए(1)(बी) के अतंग�त ` 2.63 करोड़ 0 याज क� वापसी हुई। लेखापर��ा 
आपि� त को � वीकार >कया और धारा 154 के अतंग�त गलती म8 सुधार 
(3सतl बर 2014) >कया।  

3.2.4.3  सीआईट�, (अतंरा�C Z�य कराधान) 2 �भार, !द_ ल� म8, �नअ न े

` 5,149.35 करोड़ आय और उस पर ` 689.83 करोड़ कर का �नधा�रण करत े

हुए जनवर� 2015 म8 धारा 143(3) के साथ प!ठत धारा 144सी के अतंग�त 

�नव 2010-11 के 3लए मै. नोgकया कापkरेशन का �नधा�रण पूरा >कया। 

�नधा�5रती ने 30 3सतl बर 2010 (15 अi तूबर 2010 तक बढ़ाई गई) क� 

फाइ3लगं क� तय �त<थ के ��त 18 अग� त 2011 पर कापvरेशनकर 5रटन� 

फाईल क�। कर मांग का अगंलन करते समय, आय क� 5रटन� �� तुत करने म8 

$वलंब के 3लए 0 याज 11 मह�न� के ��त केवल 10 मह�न� के 3लए उdS!हत 

>कया गया था। चूक के कारण ` 6.9 करोड़ का कम उdSहण >कया गया। 

लेखापर��ा आपि� त को � वीकार >कया और धारा 154 के अतंग�त गलती म8 
सुधार (फरवर� 2015) >कया। 

3.2.4.4  सीआईट�-1 च.े नै �भार, त3मलनाडू म8, �नअ ने ` 175.72 करोड़ 

आय और 0याज को छोडकर ` 57.01 करोड़ सकल कर का �नधा�रण करते 

समय माच� 2015 म8 �नव 2012-13 के 3लए म.ै चोलामंडलम इवे& टमNट एंड 

फाइनNस "ल. के 3लये �नधा�रण पुरा >कया। कर अ<धवार �नधा�5रअत करते 

समय �नधा�5रती dवारा �ोत पर छूट �ा: त कर समायोिजत और अ<Sम कर 

अदा करने के बाद 0 याज छोड़कर �नवल देय कर ` 17.37 करोड़ आंका गया। 

यdय$प, अ�ैल 2012 से माच� 2015 तक 234बी (1) के अतंग�त 36 मह�ने 

का ` 6.25 करोड़ 0 याज का उdSहण नह�ं >कया गया था। लेखापर��ा 
आपि� त को � वीकार >कया और धारा 154 के अतंग�त गलती म8 सुधार  

(मई 2015) >कया। 

3.2.4.5  सीआईट� (के. n�य) भोपाल �भार, मM य �देश म8, �नव 2009-10 स े

2012-13 तक के 3लए मै. अजीतनाथ Pरयलट� �ा. "ल. इंदौर का �नधा�रण 

?मश: ` 42.97 करोड़, ` 89.10 करेाड़, ` 15.70 करोड़ और ` 13.47 करोड़ 
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क� आय पर माच� 2015 म8 धारा 143(3) के साथ प!ठत धारा 153ए के 

अतंग�त पूरा >कया गया। �नधा�5रती ने इन सभी �नव के 3लए 30 जून 2013 

तक आय क� 5रटन� फाईल करने के 3लए धारा 153ए के अतंग�त जार� >कये 

गये नो!टस क� ��त>?या म8 �नव 2009-10 से 2012-13 के 3लए 27 माच� 

2014 तक आय क� अपनी 5रटन� फाईल क�। कर देयता का आंकलन करत े

समय, धारा 234ए(3) के अतंग�त आय क� 5रटन� $वलंmबत फाइ3लगं के 3लए 

कोई उdSहण नह�ं >कया गया था जब>क 5रटन� �� तुत करने म8 9 मह�न�37 

का $वलंब था। चकू के कारण ` 4.78 करोड़ 0 याज का कम उdSहण >कया 

गया। लेखापर��ा आपि� त को � वीकार >कया और धारा 154 के अंतग�त 
गलती म8 सुधार (जनवर� 2015) >कया।  

3.2.5 अ>धक या अ�नय"मत ��तगम/��तगमE पर X याज: 

हम नीच ेदो ऐसे उदाहरण दश�क देखे ह̂:  

धारा 143(3) दशा�ती है >क �न.अ.ज अ<ध�नयम के �ावधान� के अनुसार को जुड़ाव के बाद 

कुल आय के सह� �नधा�रण और कटौ�तय� को अनुमत करना होगा। और जैसी क� दशा हो, 

एकदम सह� भुगतये या वापसी यो� य रा3श �नधा�5रत करनी होगी।  

3.2.5.1  केरल म8 सीआईट�-<�शूर �भार, �न.अ. ने !दसl बर 2005 म8 सवंी�ा 

के बाद �न. व 2004-15 के 3लए मै. साउथ इंिउयन बNक "ल. के �नधा�रण को 

पूण� >कया जो >क बाद म8 कई बाद संशो<धत >कया गया। ` 140.15 करोड़ क� 

आय �नधा�5रत करते हुए माच� 2013 म8 $पछला संशोधन पूण�>कया गया था 

और $व3भनन चरण� पर माँग� एवं ��तदाय� के समायोजन के बाद ` 39.05 

करोड़ के ��तदाय को �ा<धकृत >कया गया। ` 39.05 करोड़ के ��तदाय क� 

गणना के दौरान, !दसl बर 2010 म8 �न.व 2010-11 से संबं<धत ��तदाय के 

समायोजन dवारा ` 33.43 करोड़ का ?े}डट !दया गया था। चूँ>क ` 48.49 

करोड़ का सl पूण� ��तदाय !दसl बर 2010 म8 �न.व 2010-11 के 3लए 

�नधा�5रती को देय �न.व 2003-04 और 2008-09 के 3लए माँग� के ��त 

समायोिजत >कया गया था, ` 33.43 करोड़ का ?े}डट � वीकाय� नह�ं था। P!ुट 

के प5रणाम� व�प ` 37.94 करोड़ के अ<धक ��तदाय का �नधा�रण हुआ। 

आईट�डी ने यह कहते हुए अवलोकन को � वीकार नह�ं >कया (जून 2015) के 

9 अग� त 2011 और 11 माच� 2013 को पा5रत आदेश के दौरान, ?े}डट को 

एएसट� �णाल� के अनुसार सह� ढंग से >कया गया था। तथा$प, माच� 2015 

म8 धारा 143(3) के साथ धारा 254 के तहत उपचारा� मक काय�वाह� क� गई। 

उ� तर � वीकाय� नह�ं था चुँ>क �नव 2004-05 के 3लए 9 अग� त 2011 के 

                                                 

37  जलुाई 2013 से माच� 2014 
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आदेश म8 $व�न!द�C ट ` 33.43 करोड़ को �न.व 2010-11 से ��तदाय 

समायोजन >कया गया जब>क 2004-05 के 3लए चालान $ववरण रिज� टर के 

अनुसार कोई ?े}डट उपल0 ध नह�ं था। �न.व 2010-11 म8, ` 48.49 करोड़ का 

एक ��तदाय वष� 2010-11 के 3लए खाता $ववरण के अनुसार �नव 2003-04 

और 2008-09 का ��तदाय समायोजन को �ा<धकृत >कया गया था।     

धारा 220(2) दशा�ती है >क धारा 156 के तहत य!द कोई भुगतये मांग का नो!टस, जैसी>क 

$व�न!द�C ट रा3श हो य!द सेवा के नो!टस के 30 !दन� क� अव<ध के भीतर भुगतान नह�ं 

>कयागया, �नधा�5रती को अ<ध�नयम म8 $व�न!द�C ट अव<ध के 3लए �नधा�5रती दरो के अनुसार 

साधारण 0 याज का भुगतान करना होगा। 

3.2.5.2  आं� �देश और तेलंगाना, सीआईट�-5 हैदराबाद �भार म8, �न.अ. न े

` 55.64 करोड़ क� हा�न के �नधा�रण पर !दसl बर 2011 म8 संवी�ा के 

पO चात �नव. 2009-10 के 3लए मै. 'वओम नेटवकस� "ल. के �नधा�रण क� 

पूण� >कया। चूँ>क माच� 2011 म8 पहले से ह� ` 60.21 करोड़ एक ��तदाय 

आदेश जार� हो चकुा था कोई ��तदाय !दसंबर 2011 के �नधा�रण आदेश म8 

नह�ं था। ` 25.23 करोड़38 क� सकल रा3श �नव 2006-07 और 2008-09 के 

3लए ` 34.98 करोड़ क� बकाया माँग के समायोजन के बाद माच� 2011 म8 

�नधा�5रती को वापस >कया गया। तथा$प ��तदाय जार� करने दौरान $वव 

2006-07 और 2008-09 के 3लए बकाया माँग पर धारा 220 (2) के तहत 

करारो: य 0 याज करारो$पत नह�ं >कया गया। चकू के प5रणाम � व�प �नधा�5रती 

को ` 1.18 करोड़ का अ<धक ��तदाय हुआ। मPंालय न ेलेखापर��ा आपि� त 
को � वीकार >कया और धारा 220(2) के तहत उपचारा� मक कार�वाई (अi तूबर 
2015) क�।  

3.2.6 अपील�य आदेशE को काया�िU वत करते समय �नधा�रण म/ चकू 

हमने ऐसे पांच �नदशK मामले नीच े!दए है:  

धारा 254 के अंतग�त, एक असंतुC ट �नधा�5रती एओं के आदेश के $व�% सीआईट� (अपील) 

को अपील कर सकता है जो अपील�य आदेश म8 !दए गए �नदेशa का पालन करेगा। तz य� 

एवं कानून के पO न� पर आईट�एट� को अगल� अपील करने क� भी अनुम�त द� गई है। 

अपील�य आदेश के काया�. वयन म8 >कसी Pु!ट के प5रधाम� व�प आय का कम 

�नधा�रण/अ<धक �नधा�रण होता है।  

3.2.6.1  !द_ ल� सीआईट�-2 �भार म8 �न.अ. ने ` 796.57 करोड़ क� अSानीत 

I यापार हा�नय� तथा अनावशो$षत मू_ य�ास के समंजन के पO चात ` 838.83 

करोड़ क� आय का �नधा�रण करते हुए अi तूबर 2013 म8 �न.व 2010-11 के 
                                                 

38  ` 25.23 करोड़ = ` 60.21 करोड़ – ` 34.98 करोड़ 
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3लए मै. बीएसईएस राजधानी पावर "ल. का संवी�ा �नधा�रण पूरा >कया था। 

�नधा�5रत आय को जनवर� 2014 म8 ` 816.59 करोड़ पर प5रशो$षत >कया 

गया था। धारा 250 के अतंग�त अपील आदेश को काया�ि. वत करते समय 

(जुलाई 2014) �नधा�रण को ` 1402.90 करोड़ क� राहत क� अनुम�त के 

पO चात ` 564.52 करोड़ क� हा�न पर पूरा >कया गया था। चू>ंक �नधा�5रत 

आय क� गणन ` 796.57 करोड़ क� अSानीत हा�नय� के समंजन क� अनुम�त 

के बाद क� गई थी, अत: चालू वष� म8 आय को उपल0 ध आय क� सीमा तक 

अSानीत हा�नय� के समजंन के पO चात ‘शू. य’ पर �नधा�5रत करना अपे��त 

था। इस P!ुट के प5रणाम� व�प ` 564.52 करोड़ क� हा�न का अ<धक 

�नधा�रण हुआ िजसम8 ` 191.88 करोड़ का संभा$वत कर �भाव शा3मल है। 

आयकर $वभाग ने धारा 154 के अतंग�त P!ुट का प5रशोधन कर !दया था 
(मई 2016)।  

3.2.6.2  उ� तर �देश, सीआईट�-नोयडा �भार म8, �न.अ. न े` 654.97 करोड़ 

क� आय 4 नवl बर 2012 म8 �न.व 2008-09 के 3लए मै. एल.जी 

इले6 wॉ�न6 स इंsडया �ा. "ल. का संवी�ा �नधा�रण पूरा >कया था। त� पO चात 

�नधा�रण का प5रशोधन जनवर� 2013 म8 ` 740.72 करोड़ क� आय पर >कया 

गया तथा माच� 2015 म8 ` 704.35 करोड़ क� आय पर धारा 263 के तहत 

पून: �नधा�रण >कया गया था। �न.अ. ने माच� 2015 म8 धारा 143(3) के साथ 

प!ठत धारा 263 के अतंग�त पास >कए गए अपील�य आदेश को लाग ूकरते 

समय गलती से जनवर� 2013 म8 धारा 154 के तहत संशो<धत ` 740.72 

करोड़ क� बजाय नवl बर 2012 म8 धारा 143(3)/144सी के अतंग�त �नधा�5रत 

` 654.97 करोड़ क� आय को अपनाया। इस चुक के प5रणाम� व�प ` 85.75 

करोड़39 क� आय का कम �नधा�रण हुआ िजसम8 0 याज स!हत ` 45.47 करोड़ 

का कर �भाव शा3मल है। आयकर $वभाग ने लेखापर��ा अ� युिi त को 
� वीकार >कया और धारा 263 तथा 143 (3) के साथ प!ठत धारा 154 के 
अतंग�त P!ुट म8 प5रशोधन >कया (जून 2015)। 

3.2.6.3  !द_ ल�, सीआईट�-2 �भार म8 �न.अ. ने ` 86.21 करोड़ क� अSानीत 

हा�न तथा अनावशो$षत मू_ य�ास के समंजन के पO चात ` 687.27 करोड़ क� 

आय को �नधा�5रत करत ेहुए अi तूबर 2013 म8 �न.व. 2010-11 के 3लए मै. 

बीएसइएस यमूना पावर "ल. का संवी�ा �नधा�रण पूरा >कया था। �नधा�5रत 

आय को धारा 154 के अतंग�त प5रशोधन के पO चात ` 674.87 करोड़ पर 

संशो<धत >कया गया था (जनवर� 2014)।  

                                                 

39   ` 85.75 करोड़ = ` 740.72 करोड़ – ` 654.97 करोड़ 
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धारा 250 (जुलाई 2014) के अतंग�त अपील आदेश को लागू करते हुए, 

�नधा�रण ` 740.92 करोड़ क� राहत अनुमत करने के बाद ` 53.65 करोड़ क� 

हा�न पर पूरा >कया। च>ूकं �नधा�5रत आय अSेनीत ` 86.21 करोड़ क� हा�नयां 

संमिजत करना अनुमत करने के बाद आंक3लत क� गई, मौजूदा वष� क� आय 

उपल0 ध आय क� सीमा क� अSेनीत हा�नय� के समंजन अनुमत करने के बाद 

'�नरंक' पर �नधा�5रत क� जानी आवOयक है। इस गलती के कारण ` 18.24 

करोड़ के संभा$वत कर �भाव स!हत ` 53.65 करोड़ क� हा�न का अ<धक 

�नधा�रण हुआ। आईट�डी ने अ<ध�नयम क� धारा 154 के अतं�गत गलती (मई 
2016) म8 सुधार >कया।  

3.2.6.4  �.सी.आई.ट� (के. n�य)-3 मंुबई, �भार, महाराC Z म8, �न.अ ने 

` 160.84 करोड़ आय �नधा�रण करते हुए माच� 2013 म8 �न.व. 2010-11 हेत ु

मN.... गैनन डकंरले एंड क."ल. का संवी�ा �नधा�रण पूरा >कया । माच� 2015 म8 

सीआईट� (अपील) आदेश को लागू करत े हुए ` 149.18 करोड़ क� आय 

संशो<धत क�। कर देयता क� गणना करते समय, कर मांग के 10 ��तशत क� 

दर पर अ<धभार उदSाह� नह�ं >कया गया था। आईट�डी ने अ<ध�नयम क� 
धारा 154 के अतं�गत गलती (जनवर� 2016) म8 सुधार >कया। 

3.2.6.5  �.सी.आई.ट�-2, कोलकाता �भार, पिO चम बंगाल मे �न.अ ने ` 5.26 

करोड़ क� अSेनीत हा�नय� के समंजन के बाद ` 5.15 करोड़ क� आय 

�नधा�रण म8 माच� 2014 म8 �न.व. 2011-12 के 3लए मN.... >गजंा इंड& w�ज "ल. 

का संवी�ा �नधा�रण पूरा >कया। �नधा�रण वष� 2009-10 और 2010-11 हेतु 

अपील आदेश को लागू करने के �नधा�रण आदेश के अनुसार, समंजन के 3लए 

केवल ` 77.32 लाख क� I यापार हा�न उपल0 ध थी। इस गलती के कारण 

` 1.49 करोड़ के कर �भाव स!हत ` 4.48 करोड़ क� हा�न का अ<धक 

समंजन हुआ। आईट�डी ने अ<ध�नयम क� धारा 154 के अतं�गत गलती 
(अग� त 2014) म8 सुधार >कया। 

3.3 कर PरयायतE/छूट/कटौ�तयाँ का �शासन 

3.3.1 अM याय VI-क के अतंग�त कुल आय आंकलन म8 और इसके �ासं<गक 

�ावधान� के अतंग�त I यय क� $व3शC ट xे`णय� के 3लए �नधा�5रती को कर 

5रयायत8/छूट/कटौ�तयाँ अनुमत क� जाती ह̂। हमन8 पाया >क �नधा�रण अ<धकार� 

ने लाभा<थ�य� जो उi त के 3लए हकदार नह�ं थे, को कर 5रयायत8/छूट/कटौ�तय� 

के अ�नय3मत लाभ �दान >कये। आईट�डी क� ओर से कर 

5रयायत8/छूट/कटौ�तय� के �शासन म8 ये अ�नय3मतताएं कमजोर� को दशा�त8 ह̂ 

िज. ह8 दरू करना आवO यक है। ता3लका 3.2 म8 उप xे`णयाँ दशाई गई ह̂ 
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िज. ह�ने कर 5रयायत8/छूट/कटौ�तय� के �शासन म8 इन अ�नय3मतताओं के �शासन 

को �भा$वत >कया है। 

ता"लका 3.2: कर Pरयायत//छूट/कटौ�तयE के �शासन के अंतग�त 

गल�तयE क+ उप Zेfणयां  

(`̀̀̀ करोड़ म/)))) 

उप-Zेfणयां  सं. ट�ई रा. य 

क. मू_ य�ास/I यापार 

हा�नयां/पूजींगत हा�नय� 

को अनुमत करने म8 

अ�नय3मतताए 

71 590.75 आं� �देश, mबहार, !द_ ल�, गुजरात, 
ह5रयाणा, झारख� ड, कना�टक, केरल, 
महाराC Z, ओ}ड़शा, राज� थान, त3मलनाडु 
और पंजाब.  

ख. अ�नय3मत 

छूट/कटौ�तयां/5रबेट/कर 

छूट/मैट ?े}डट 

27 328.98 !द_ ल�, कना�टक, केरल, महाराC Z, 

त3मलनाडु, उ� तर �देश और पंजाब. 

ग. I यापार I यय क� गलत 

अनुम�त 

47 514.09 आं� �देश, असम, !द_ ल�, गुजरात, 
ह5रयाणा, कना�टक, महाराC Z, ओ}ड़सा, 
पंजाब, त3मलनाडु, और पंजाब 

कुल 145 1,433.82 
 

3.3.2 मू_ य�ास अनुमत और I यापार/पूजींगत हा�नय� का समजंन और 

अSेनयन करने म8 अ�न�यमतता 

नीच ेऐसे 10 �नदशK मामले दशाये गये है:  

सीबीडीट� ने � पC ट >कया40
 >क �नमा�ण-संचालन हं� तारण (बीओट�) के अंतग�त सड़क/राजमाग� 

के आधारभूत सु$वधा के $वकास पर �नमा�ण क� लागत का प5रशोधन >कया जा सकता है और 

आय कर अ<ध�नयम के अंतग�त I यापार I यय � वीकाय� के �प म8 दावा >कया। इसके 

अ�त5रi त, टोल रोड़ पर मू_ य�ास के दावे के मामले का �नण�य लेत े हुए, आइटैट, मुंबई ने 

�नण�य41
 !दया >क धारा 32 (1) का �ावधान उस भू3म िजस पर �नमा�ण >कया गया था, के 

संबंध म8 प|ाधार� अ<धकार� �ा: त करत ेहुए �नधा�5रती के मामले म8 धारा 32 (1) का �ावधान 

लागू नह�ं होगा। बॉl बे उX च . यायलय ने 14 अi टूबर 2014 पर घो$षत अपने �नण�य म8 

. याया<धकरण (2012 क� आईट�ए सं 499) के �नण�य को बरकरार रखा। 

3.3.2.1  �.सीआईट�-8, मंुबई �भार, महाराC Z म8 �न.अ ने !दसl बर 2012, 

फरवर� 2014 और माच� 2015 म8 ?मश ` 48.96 करोड़, ` 79.59 करोड और 

` 191.66 करोड़ का हा�न का �नधा�रण करते हुए !दसंबर 2012, फरवर� 

2014 और माच� 2015 म8 संवी�ा के बाद �न.व. 2010-11 से 2012-13 के 

3लए मै.वै& टन� एमपी इंnा& wै6 चर एंड टॉल रोडस �ाइवेट "ल. के �नधा�रण पूरे 

>कये। �नधा�5रती को 25 वषa (5रयायत अधकार) के आधार पर बीओट�42 पर 

                                                 

40  !दनांक 23.04.2014 के सीबीडीट� प5रपP स.ं 09  

41  मै.नाथ� कना�टक एi स�सैवे 3ल. बनाम सीआईट� (आईट�ए स;ं 3978/मंु/2010) 

42  �नमा�ण-�चालन-�थानांतरण 
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रा� य राजमाग� सं. 31 के �नमा�ण $वकास और अनुर�ण के 3लए 30 अग� त 

2007 को एमपीआरडीसी43 dवारा एक प5रयोजना स�पी  गई। प5रयोजना का 

चरण-। और चरण-।। ?मश: नवंबर 2009 और जून 2011 म8 पूरे >कये गये 

थे और इस पर I यय >कये गये ` 372.39 करोड़ तथा ` 528.59 करोड़ अमूत� 

प5रसंपि� तय� के 0 लॉकं के अतंग�त '5रयायत अ<धकार' के �प म8 �ा: त >कये 

गये। �नधा�5रती ने दावा >कया और 1 अ�ैल 2011 तक उपरोi त अमूत� 

प5रसंपि� तय� के �ा3सत मू_ य पर 25 ��तशत क� दर पर ` 193.24 करोड़44 

का मू_ य�ास अनुमत >कया जो उपरोi त . या�यक �नण�य के अनुसार नह�ं था। 

इसके $वपर�त, �नमा�ण लागत का 25 वषa क� करार अव<ध तक प5रशोधन 

>कया जाना चा!हए था, जो ` 193.24 करोड़ के अनुमत मू_ य�ास के ��त 

` 36.04 करोड़45  तक आंक� गई थी। मू_ य�ास क� गलत � वीकृ�त के 

प5रणाम� व�प ` 83.87 करोड़ के कम कर उdSहण स!हत ` 157.20 करोड 

क� आय का कम �नधा�रण हुआ। आईट�डी न े �न.व. 2012-13 के 3लए 

आपि� त (जुलाई 2015) यह कहत े हुए � वीकृत नह�ं >क 23 अ�ैल 2014 

सीबीडीट� प5रपP सं. 09 �न.व. 2014-15 से लागू हुआ था। उ� तर तक� पूण� 

नह�ं है i य�>क �नधा�रण ओदश 14 अi टूबर 2014 को !दये गये उX च 

. यायालय �नण�य के बाद पास >कया गया था िजसको M यान रखना आवO यक 

था।  

3.3.2.2  �.सीआईट� (के. n�य)-4 मंुबई �भार, महाराC Z म8, �न.अ न े

अ<ध�नयम के सामा. य �ावधान� के अतंग�त ` 153.88 करोड़ ह� हा�न 

�नधा�5रत करते हुए माच� 2015 म8 �न.व. 2012-13 के 3लए मै.मंुबई ना"सक 

ए6 स�ैसवे "ल. का संवी�ा �नधा�रण पूरा >कया और $वशषे �ावधान� के 

अतंग�त ` 7.57 करोड़ के लाभ बुक >कये। �नधा�5रती को बीओट� आधार पर 

एनएच-3 पर एनएचआई प5रयोजना सौपीं गई। �नधा�5रती dवारा अपने बह�-

खात� म8 प5रयोजना क� लागत को पंूजीकृत >कया गया था और उi त का 

�नमा�ण पूरा करने से 19 वषa के बीओट� ठेके क� अव<ध तक ब|े खाते म8 

डाल !दया। कर यो� य आय क� गणना करते समय, �नधा�5रती ने दावा >कया 

और उपरोi त संद3भ�त . या�यक �नण�य के मददेनजर 19 वषv क� अव<ध हेत ु

I यय के प5रशोधन के आधार पर ` 38.48 करोड़46 के � वीकाय� I यय के � थान 

पर अमूत� प5रसंपि� त पर लागू 25 ��तशत क� दर ` 182.79 करोड़ का 

                                                 

43  मM य �देश रोड डेवलेपम8ट कापvरेशन 

44  `193.24 करोड़ = `61.09 करोड़ (चरण- I) + ` 132.15 करोड़ (चरण- II) 

45  ` 36.04 करोड़ = ` 14.90 करोड़ (चरण- I) + ` 21.14 करोड़ (चरण- II) 

46  (आ!द ड0 लूडीवी ` 415.29 करोड़ + `334.40 करोड़ क� प5रयोजना लागत - ` 18.52 करोड़ का �ा: त >कया गया 

पजूींगत अनदुान)/ 19 वषa क� ठेका अव<ध 
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मू_ य�ास अनुमत >कया गया था। इस चकू के कारण ` 46.82 करोड़ के 

संभा$वत कम कर उdSहण स!हत ` 144.31 करोड़  हा�न का अ<धक 

�नधा�रण >कया गया। आईट�डी ने आपि� त को यह कहते हूए � वीकार >कया 

>क �न.अ. ने मौजूदा वष� के (अग� त 2016) 3लए और पूव� वषa म8 � वीकृत 

मू_ य�ास का M यान म8 रखने के बाद ` 139.67 करोड़ के मू_ य�ास के दावा 

अ� वीकृत करने के बाद �न.व. 2013-14 के 3लए �नधा�रण को अं�तम �प 

!दया तथा ` 32.28 करोड़ क� रा3श � वीकृत कर 15 वषa क� शषे 5रयायत 

अव<ध म8 ` 555.49 करोड़ का शषे I यय प5रशो<धत >कया। इस3लए, �न.व. 

2012-13 के 3लए कोई आगामी काय�वाह� अपे��त नह�ं थी।  टोल रोड पर 

मू_ य�ास के जार� करने पर . या�यक �नण�य47  के मNेनजर उ� तर तक� पूण� 

नह�ं था जब>क यह �नण�य था >क धारा 32 (1) के �ावधान उस भू3म, िजस  

पर �नमा�ण >कया गया है, के संबंध म8 प|ा अ<धकार� �नधा�5रती के मामले म8 

लागू नह�ं होग8। इसके अ�त5रi त, $वभाग ने �न.व. 2012-13 िजससे ले.प. 

आपि� त संबं<धत थी, के 3लए �नधा�रण म8 सुधार करने के � थान पर �न.व 

2013-14 के �नधा�रण म8 सुधार >कया। 

अ<ध�नयम क� धारा 35एबीबी –दशा�ती है >क �ासं<गक $वगत वषa से �� येक के 3लए छूट 

अनुमत होगी। दरू संचार सेवाओं को संचा3लत करने के 3लए कोई अ<धकार �ा: त करने के 

3लए खच� >कये गये पूंजीगत I यय के संबंध म8 और िजसके 3लए वा� तव म8 भुगतान एक 

लाइस8स �ा: त करने के 3लए >कया गया है। छूट क� रा3श ऐसे I यय क� रा3श को उ<चत भाग 

के समान होगी। 

3.3.2.3  �.सीआईट�-8 मुंबई �भार, महाराC Z म8 �न.अ. ने ` 668.47 करोड़ 

क� हा�न �नधा�5रत करते हुए माच� 2015 म8 �न.व. 2012-13 के 3लए मN टाटा 

टेल�स'व�सेज (महारा4 w) "ल. क� संवी�ा �नधा�रण पूरा >कया। �नधा�5रती न े

$वगत वष� के दौरान टेल�कॉमं एi सेस सेवाओं के �ावधान के 3लए 3जी 

� पैi Zम �ा: त करने के 3लए सरकार से ` 1,257.82 करोड़ क� एकल लाइस8स 

फ�स अदा क�। बह� खात� म8, �नधा�5रती ने 19.25 साल क� अव<ध के उधार 

लागत के साथ ` 1,257.82 करोड़ के I यय का प5रशोधन >कया। यdय$प, 

आयकर उNेO य के 3लए ,�नधा�5रती ने दावा >कया और अमूत� प5रसंपि� तय�; के 

3लए � वीकाय� धारा 32 के अतंग�त ` 249.35 करोड़ का मू_ य�ास अनुमत 

>कया जो आदेश म8 नह�ं थी और उ. ह8 अ� वीकृत >कया जाना चा!हए था। 

�ासं<गक $वगत वष� के 3लए अनुमत प5रशोधन उपरोक्  त फ�स पर � वीकृत 

` 249.35 करोड़ के मू_ य�ास के ��त ` 68.71 करोड़ तक आंका गया था। 

                                                 

47  मै. नाथ� कना�टका एiस�ेसवे 3ल. (आईट�ए न. 2012 केए 499 – बोlबे हाई कोट� �नण�य – 14 अiटूबर 2014) 
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इस चकू के प5रणाम� व�प ` 58.61 करोड़ के कम कर उdSहण स!हत 

` 180.64 करोड़ क� आय का कम �नधा�रण हुआ।   

आईट�डी ने यह कहते हुए आपि� त (अग� त 2015) को � वीकार नह�ं >कया 
>क महाराC Z सक� ल (गोवा स!हत और मुंबई को छोड़कर) के 3लए बो3लयां 
जीतने पर 3जी � पैi Zम क� खर�द के 3लए फ�स अदा क� गई और Sाहयता 
के 3लए कोई नया लाईस8स से �ा: त करने के 3लए अदा नह�ं क� गई थी 
उ� तर तक� संगत नह�ं था i य�>क �नधा�5रती दरूसंचार $वभाग (डीओट�) dवारा 
संशो<धत न >कये गये उनके लाईस8स वाल� 3जी सेवाएं उपल0 ध कराने म8 
स�म नह�ं हो सकता था। प5रणामत: 3सतंबर 2010 म8 वह बो3लयां जीत 
गया। इस �कार, 3सतंबर 2010 का डीओट� का लाईस8स संशोधन पP 3जी 
सेवाओं के 3लए लाईस8स के �प म8 उ<चत था। इसके अ�त5रi त, कंपनी ने 
19.25 वषa क� अव<ध म8 3जी � पैi Zम के उपयोग के 3लए ` 1257.82 करोड़ 

क� एकल फ�स अदा क�। इस3लए, इसे आयकर अ<ध�नयम, 1961 क� धारा 

35 एबीबी के �ावधान� के अनुसार दरूसंचार सेवाएं संचा3लत करने के 3लए 

अ<धकार �ा: त करने के 3लए >कया गया पंूजीगत I यय माना जाना चा!हए। 

चू>ंक अ<ध�नयम म8,  सेवाओं पर I यय के �शोधन हेत ुएक $व3शC ट �ावधान 

है, �नधा�5रती dवारा दावाकृत दरूसंचार मू_ य�ास को अ� वीकृत >कया जाना 

चा!हए। इसके अ�त5रi त, लेखा !ट: प`णय� 48  के अनुसार, संबं<धत लाइस8स 

फ�स के ��त औसतन ` 1,257.82 करोड़ क� अदा क� गई बोल� क�मत चल 

प5रसंपि� तय� के अतंग�त लाइस8स फ�स के �प म8 पूजींगत >कया गया था और 

उi त को ठेके क� अव<ध के �प म8 प5रशो<धत >कया जाना चा!हए था।  

आयकर अ<ध�नयम क� धारा 71 (3) के अनुसार, य!द पूंजीगत लाभ शीष� के अंतग�त गणना 

का �नवल प5रणाम एक हा�न है �नधा�5रती के पास आय के अ. य शीष� के अंतग�त �नधा�रण 

यो� य आय है, अ. य शीष� के अंतग�त आय के ��त �नधा�5रत क� गई ऐसी हा�न के ��त नह�ं 

होगी। 

3.3.2.4  �.सी.आई.ट�-5 �भार, !द_ ल� म8, �न.अ. ने �न.व. 2007-08 स े

संबं<धत ` 86.91 करोड़ के अSेनीत अनावशो$षत मू_ य�ास समंजन के बाद 

आय पर '�नरंक' पर !दसंबर 2012 म8 �न.व. 2010-11 के 3लए 

मै. पावर"ल6ं स wांस"मशन "ल. का संवी�ा �नधा�रण पूरा >कया और �न.व. 

2007-08 स े संबं<धत ` 63.15 करोड़ और �न.व. 2008-09 के संबधं म8 

` 45.18 करोड़ के बकाया अनुमत >कये। �न.व. 2007-08 और 2008-09 स े

संबं<धत 5रकॉड� के �नधा�रण के अनुसार, केवल �न.व. 2007-08 के संबंध म8 

                                                 

48  $वत ् तीय $ववरण के भाग के �प म8 !ट: पण 24.12  
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` 55.26 करोड़ के अनावशो$षत मू_ य�ास ह� अSेनयन हेतु उपल0 ध थे और 

�न.व. 2008-09 म8 अSेनयन हेतु कोई रा3श उपल0 ध नह�ं थी। इन गल�तय� 

के कारण ` 18.04 करोड़ के कर संभा$वत कर �भाव स!हत ` 53.07 करोड़49 

क� गलत हा�न का अSनेयन हुआ। आईट�डी न ेअ<ध�नयम 154 के अतंग�त 
गलती म8 (फरवर� 2016) सुधार >कया।  

3.3.2.5  �.सीआईट�-16 मंुबई �भार, महाराC Z म8, �न.अ. ने ` 50.17 करोड़ 

क� आय का �नधा�रण करते हुए माच� 2013 म8 �न.व. 2010-11 के 3लए मै.9 

ए6 स मीsडया �ा."ल. का संवी�ा �नधा�रण  पूरा >कया और उपल0 ध आय  क� 

सीमा तक ` 45.72 क� हा�न का समंजन अनुमत करने के बाद अग� त 

2013 म8 इसका सुधार >कया। समंिजत हा�न म8 �न.व. 2009-10 से संबं<धत 

` 83.39 करोड़ क� अSे�नत हा�न भी शा3मल थी। इसके अ�त5रi त, �न.व 

2009-10 हेतु �नधा�5रती के �नधा�रण मामले को ` 89.43 करोड़ क� आय का 

�नधा�रण करते हुए माच� 2015 म8 धारा 147 के अतंग�त दोबारा खोला गया। 

इस �कार, �न.व 2009-10 के संबंध म8 '�नरंक' हा�न अSेनयन के 3लए 

उपल0 ध थी और �न.व 2010-11 म8 संमिजत क� गई । ` 45.72 करोड़ क� 

हा�न के गलत समंजन के प5रणाम� व�प ` 15.54 करोड़ कर के कम 

उदSहण स!हत उi त सीमा तक आय का कम �नधा�रण >कया गया। आईट�डी 
ने आपि� त को � वीकार >कया और धारा 154 के अतंग�त सुधार (अ�ैल 2016) 
के 3लए सुधारा� मक काय�वाह� आरंभ क�। 

धारा 143 (3) दशा�ती है >क �न.अ. को पूव�वत वषv क� अSेनीत हा�न के समजंन स!हत 

उ<चत �प से आय को �नधा�5रत और आक3लत करना पड़ता है तथा अदा करने यो� य और 

वापसी यो� य कर �नधा�5रत करना पड़ता है, जैसा >क मामला हो। 5रट�न के साथ संल� न 

लेखे, 5रकॉड� और सभी द� तावेज� स!हत क� $व3भ. न �कार के दाव� क� संवी�ा �नधा�रण म8 

$व� ततृ जांच करने क� आवO यक होती है। सीबीडीट� ने इस संबंध म8 समय समय पर �नद2श 

भी जार� >कये ह̂। 

3.3.2.6   सीआईट�-3 बग̂लोर �भार, कना�टक म8, �न.अ. ने ` 87.90 करोड़ क� 

5रटन�ड हा�न के ��त ` 17.79 करोड़ और बढ़़ान ेके बाद ` 105.70 करोड़ क� 

हा�न �नधा�5रत करते हुए जनवर� 2014 म8 �न.व 2011-12 के 3लए मै. द 

मैसूर पेपर "मp स �ा."ल. का संवी�ा �नधा�रण पूरा >कया। �नधा�रण पूरा करत े

हुए, मौजूदा वष� हा�न ` 70.10 करोड़ के � थान पर ` 105.70 करोड़ तक 

गलत �नधा�5रत क� गई । इस गलती के कारण ` 35.59 करोड़ तक हा�न क� 

अ<धक गणना क� गई जो ` 11.82 करोड़ के संभा$वत कर �भाव स!हत 

                                                 

49  ` 53.07 करोड़ = (`  63.15 करोड़ + ` 45.18) –  ` 55.26 करोड़ 
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अSेनीत क� जानी � वीकृत क� गई। मंPालय ने आपि� त को � वीकार >कया 
और धारा 154 के अतंग�त सुधार (अ�ैल 2016) के 3लए सुधारा� मक काय�वाह� 
आरंभ क�। 

3.3.2.7  सीआईट� एलट�यू च.े नै �भार, त3मलनाडु म8, �न.अ. ने सामा. य 

�ावधान� के अतंग�त ` 59.05 लाख क� हा�न अSेनयन समंिजत करने के बाद 

'�नरंक' आय �नधा�5रत करते हुए धारा 92 सीए के साथ प!ठत संवी�ा के बाद 

फरवर� 2014 म8 �न.व 2010-11 के 3लए मै. ए6 सलस इंsडया "ल. का संवी�ा 

�नधा�रण पूरा >कया और अ<ध�नयम के $वशषे �ावधान� के अतंग�त ` 55.60 

लाख का लाभ बुक >कया। �नधा�रण पूरा करते समय, ए.ओ ने �न.व. 2010-

11 के संबंध म8 ` 13.35 करोड़ क� I यापार हा�न और ` 10.14 करोड़ क� 

अनावशो$षत हा�न का अSेनयन � वीकृत >कया। 5रकॉड� के अनुसार �न.व. 

2010-11 के संबंध म8 काई हा�न रा3श अSेनयन और समंजन के 3लए 

उपल0 ध नह�ं थी। इस गलती के कारण ` 7.99 करोड़ के संभा$वत कर �भाव 

स!हत ` 23.50 करोड़50 क� हा�न का अ<धक अSेनयन >कया गया। आईट�डी ने 
धारा 154 के अतंग�त गलती म8 सुधार >कया (अ�ैल 2015)। 

3.3.2.8  सीआईट�-1 च.े नै �भार, त3मलनाडु म8 �न.अ. ने ` 4.26 करोड़ क� 

हा�न �नधा�5रत करते हुए माच� 2015 म8 �न.व 2011-12 के 3लए मै. अबंातुर 

6 लो`दगं "ल. का संवी�ा �नधा�रण पूरा >कया। �नधा�5रती ने दावा >कया और 

लाभ और हा�न लेखे म8 'mब?�, �शासन और अ. य I यय’ शीष� के अतंग�त 

सहायक फम� से हा�न के भाग के ��त ` 6.92 करोड़ क� रा3श � वीकृत क� 

गई थी। सहायक फम� से हा�न म8 �नधा�5रती क� हा�न नह�ं थी, उi त के संबंध 

म8 छूट अ� वीकृत क� जानी अपे��त थी। गलत � वीकृती के कारण उi त सीमा 

तक अ<धक हा�न अSेनयन के प5रणाम� व�प ` 13.84 करोड़ क� हा�न और 

` 4.60 करोड़ के संभा$वत कर �भाव क� अ<धक गणना क� गई। आईट�डी न े
आपि� त को � वीकार >कया और धारा 154 के अतंग�त गलती म8 सुधार 
(अi टूबर 2015) >कया। 

3.3.2.9  �.सीआईट�-7 मंुबई �भार, महाराC Z म8, �न.अ. ने ` 11.48 करोड़ 

आय का �नधा�रण करते हुए !दसंबर 2011 म8 �न.व 2009-10 के 3लए मै.टाटा 

टेल�स'व�सेज (महारा4 w) "ल. का संवी�ा �नधा�रण पूरा >कया। ` 11.48 करोड़ 

के अनावशो$षत मू_ य�ास अSेनयन के समंजन के बाद '�नरंक' पर आय पुन: 

�नधा�रण करते हुए फरवर� 2012 म8 �नधा�रण म8 सुधार >कया। 20 माच� 

                                                 

50  ` 23.50 करोड़ = (` 13.35 करोड़ + ` 10.14करोड़) 
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2013 को �नधा�रण म8 पुन: सुधार >कया गया और 20.16 करोड़ क� आय को 

अSेणीत हा�न म8 समंिजत >कया गया। �नधा�रण दोबारा खोला गया था और 

25 माच� 2013 ` 20.46 करोड़ क� �नधा�रण हा�न म8 पर को पूरा >कया गया। 

पुन: �नधार�ण आदेश (माच� 2013) म8 कर यो� य आय क� गणना करत ेसमय, 

�न.अ. ने अSेनयन हा�नयां के समंजन से पहले !दसंबर 2011 म8 पास >कये 

गये आंर3भक �नधा�रण आदेश म8 !दये गये ` 11.48 करोड़ के � थान पर 20 

माच� 2013 को पास >कये गये सुधार ओदश के अनुसार आय �नरंक मानी। 

इस गलती के कारण ` 3.90 करोड़ के संभा$वत कर �भाव स!हत ` 11.48 

करोड़ क� हा�न क� अ<धक � वीकृ�त द� गई। आईट�डी ने आपि� त को � वीकार 
>कया और धारा 154 के अतंग�त गलती म8 सुधार (माच� 2016) >कया गया। 

धारा 70 दशा�ती है >क य!द आय के >कसी शीष� के अंतग�त  >कसी  � Pोत के संबंध म8 

>कसी �नधा�रण वष� हेतु �नवल प5रणाम हा�न है तो �नधा�5रती �नधा�रण वष� 2003-04 से 

छोड़कर आय के उi त शीष� के अंतग�त >कसी अ. य � Pोत से आय के ��त समंिजत ऐसी 

हा�न क� रा3श के 3लए हकदार होता है, द�घा�व<ध पूजींगत हा�न केवल द�घा�व<ध पूंजीगत 

लाभ के ��त संमिजत नह�ं क� जा सकती । 

3.3.2.10  सीआईट�-3 �भार, !द_ ल� म8, �न.अ. ने अ<ध�नयम के $वशषे 

�ावधान� के अतंग�त ` 216.76 करोड़ का लाभ बुक >कया। सामा. य �ावधान� 

के अतंग�त ` 5.17 करोड़ क� हा�न �नधा�5रत करते हुए माच� 2015 म8 �न.व 

2012-13 के 3लए मै.डीएलएफ यूट�"ल`टज "ल. का संवी�ा �नधा�रण पूरा >कया 

और अ<ध�नयम के $वशेष �ावधान� के अतंग�त ` 216.76 करोड़ का लाभ बुक 

>कया। �नधा�5रती ने '�नरंक' I यापार आय (` 71.32 करोड1 क� उपल0 ध आय 

सीमा के अSेनीत अनावशो$षत मू_ य�ास कर समंजन करने के बाद) पर और 

अSेनीत क� गई ` 9.87 करोड़ क� द�घा�व<ध हा�न पर 5रटन� फाईल क�। कर 

यो� य आय क� गणना करते समय, �न.अ. ने ` 4.70 करोड़ (�नधा�रण के 

दौरान क� गई अ� वीकृ�त के संबंध म8) क� I यवसाय आय के ��त ` 9.87 

करोड़ के द�घा�व<ध पंूजीगत हा�न समंिजत क� और '�नरंक' आय (अ�त5रi त 

सीमा तक ` 4.70 करोड़ के अSेनीत अनावशो$षत मू_ य�ास समंजन के बाद) 

के � थान पर ` 5.17 करोड़ क� हा�न का �नधा�रण पूरा >कया। इस गलती के 

कारण ` 5.17 करोड़ क� हा�न का अ<धक �नधा�रण तथा ` 3.20 करोड़ के 

संभा$वत कर �भाव स!हत ` 4.70 करोड क� आय का कम �नधा�रण >कया 

गया। आईट�डी ने आपि� त को � वीकार >कया और धारा 154 के अतंग�त 
गलती म8 सुधार (माच� 2016) >कया गया। 
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3.3.3. अ�नय3मत छूट/कटौ�तयां/कर छूट/5रयायत/मैट ?े}डट 

हम नीच ेछ: ऐसे �नदशK मामले दशा� रहे ह̂: 

अ<ध�नयम क� धारा 10ए लाभ और �ाि: त क� छूट � वीकृत क� जो >क सामान या सामSी या 

कं: यूटर सॉ�टवेयर के �नया�त से एक उप?म dवारा �ा: त >कये गये है। अ<ध�नयम क� धारा 

92सी(4) के �थम �नयम के अनुसार, य!द कम क�मत के संबंध म8 कुल आय बढ़ाई गई है, 

धारा 10ए, 10बी या अM याय VI-ए के अंतग�त कोई छूट आय क� बढ़� हुई माPा के संबंध म8 

� वीकृत होगी। सीबीडीट� ने � पC ट >कया51
  >क धार 10ए अ<ध�नयम क� धारा 71/72 के 

�ावधान� के लागू होने के बाद � वीकृत क� जाएगी और . यायालय dवारा !दया गया प5रपP 

$वभाग अपील म8 मामल� को चलाये रखने के 3लए बाM य करेगा। 

3.3.3.1  �.सीआईट�-2 मंुबई �भार, महाराC Z म8, �न.अ. ने अ<ध�नयम क� 

धारा 10 ए के अतंग�त ` 559.47 करोड़ क� छूट � वीकार करने के बाद 

अ<ध�नयम के सामा. य �ावधान� के अतंग�त ` 250.87 करोड़ क� हा�न 

�नधा�5रत करते हुए जनवर� 2015 म8 धारा 153 और 144 सी(4) के साथ 

प!ठत धारा 143(3) के अतंग�त �न.व. 2010-11 के 3लए मै....स) यम कं  यूटर 

स'व�सेज "ल. का संवी�ा �नधा�रण पूरा >कया। �न.अ. ने ` 24.02 करोड़ के 

� थानांतरण मू_ य समायोजन तथा ` 22.08 करोड़ के लघु अव<ध पूंजीगत 

लाभ � थानांतरण मू_ य समायोजन रा3श स!हत धारा 10 ए के अतंग�त छूट से 

पूव� आय पर स!हत कई � वीकृ�तय� �दान क�। लघु अव<ध पंूजीगत लाभ और 

� थानांतरण मू_ य समायोजन पर छूट क� � वीकृ�त आदेशानुसार नह�ं थी। छूट 

क� अ�नय3मत � वीकृ�त के कारण ` 46.10 करोड़ क� आय का कम �नधा�रण 

और ` 15.67 करोड़ के कम कर उdSहण और ` 85.27 करोड़ के संभा$वत 

कर �भाव स!हत ` 250.87 करोड़ क� अ�नय3मत हा�न अSेनयन का कम 

�नधा�रण >कया गया। आईट�डी ने आपि� त (अi टूबर 2015) को यह कहते हुए 

� वीकार नह�ं >कया >क धारा 10ए अ<ध�नयम क� धारा 172 के �ावधान� के 

लागू करने से पहले बाहर थी। उ� तर � वीकाय� नह�ं है i यो>कं हा�न के संSह 

के बाद 10ए छूट $व�न!द�C ट करते हुए सीबीडीट� dवारा जार� >कया गया 2013 

क� प5रपP संt या 07 के अनुसार �नधा�रण अ<धकार� इसके ��त बाMय था।  

आय कर अ<ध�नयम क� धारा 115जेएए >कसी �नधा�5रती को मैट ?े}डट का अSेनयन अनुमत 

करती है जब सामा. य �ावधान� के अंतग�त देय कर $वशेष �ावधान� के अंतग�त कर से 

अ<धक है। यdय$प, ऐसे ?े}डट अ<ध�नयम के सामा. य �ावधान� और अ<ध�नयम के $वशेष 

�ावधानेां के अंतग�त कर के अंतर तक सी3मत ह�गे। 

3.3.3.2 �.सीआईट�-2, मंुबई �भार, महाराC Z म8, ` 6,335.59 करोड़ क� 

��तदाय �नधा�रण करते हुए माच� 2014 म8 सार �प म8 �न.व. 2012-13 के 

                                                 

51  !दनांक 16 जलुाई 2013 क� प5रपP स.07  
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3लए मै. & टेट बNक ऑफ इंsडया क� आय का 5रट�न �सं� कृत >कया गया था। 

इसके अ�त5रi त, धारा 154 के अतंग�त संशोधन ओदश ` 8,471.56 करोड़ 

का ��तदाय �नधा�5रत करते हुए माच� 2014 म8 पास >कया गया था। �न.अ. न े

�न.व 2011-12 के संबंध म8 ` 53.32 करोड़ का मैट ?े}डट अनुमत >कया जो 

>क उपल0 ध नह�ं था i य�>क �न.व. 2011-12 के 3लए �नधा�रण मई 2014 म8 

धारा 154 के अतंग�त पास >कये गए संशोधन आदेश को मानते हुए माच� 

2013 म8 सामा. य �ावधान� के अतंग�त संवी�ा के आद पूरा >कया गया था। 

इस गलती के कारण ` 53.32 करोड़ के मैट ?े}डट क� अ�नय3मत � वीकृ�त 

हुई। आईट�डी ने लेखापर��ा आपि� त को � वीकार >कया (माच� 2015) और 
मैट ?े}डट वापस लेते हुए धारा 144सी (13) के साथ प!ठत धारा 143(3) के 
अतंग�त सुधारा� मक काय�वाई (फरवर� 2015) पूर� क�। 

धारा 143 (3) दशा�ती है �न.अ. उ<चत ढंग से आय को �निO चत और �नधा�5रत करता है। 

5रट�न के साथ संल� न लेखे, 5रकॉड� और सभी द� तावेज� स!हत क� $व3भ. न �कार के दाव� 

क� संवी�ा �नधा�रण म8 $व� ततृ जांच करने क� आवO यक होती है। इसके अ�त5रi त, धारा 

35एडी के अनुसार, �नधा�5रती को उसके dवारा >कये गये $व3शC ट mबजनैस पर I यय >कये 

गये पूंजीगत �प से खच� के संबंध म8 छूट अनुमत क� गई, िजस पर उसके dवारा >कया गया 

ऐसा I यय अ<ध�नयम म8 $व�न!द�C ट शतa के अनुसार होगा। 

3.3.3.3  �.सीआईट�.-2 �भार, !द_ ल� म8, �न.अ. ने धारा 35एडी कं अंतग�त 

` 124.34 करोड़ क� छूट � वीकृत करने के बाद ` 125.86 करोड़ क� हा�न 

�नधा�5रत करते हुए फरवर� 2015 म8 धारा 144सी के साथ प!ठत धारा 

143(3) के अतंग�त �न.व. 2011-12 के 3लए मै.बुट�क होटलस इंsडया �ा. "ल. 

का �नधा�रण पूरा >कया। धारा 35एडी के अतंग�त ` 124.34 करोड़ का अपना 

दावा �नधा�5रती ने वापस ले 3लया (जनवर� 2014) i य�>क आवO यक शत252 

पूर� नह�ं क� गई थीं। कर यो� य आय क� गणना करते समय, �न.अ. ने दाव े

क� � वयं वापसी के बावजूद ` 124.34 करोड़ क� छूट अ� वीकृत नह�ं क�। इस 

गलती के कारण ` 41.30 करोड़ के संभा$वत कर �भाव स!हत ` 124.34 

करोड़ तक हा�न का अ<धक �नधा�रण >कया गया। आईट�डी ने धारा 154 के 
अतंग�त गलती (फरवर� 2016) म8 सुधार >कया। 

 

 

                                                 

52  �नधा�5रती ने जयपरु म8 अपनी दो होटल संपि� तय� के 3लए पय�टन मंPालय, के. n�य सरकार से � टार xेणी 

�माण पP जार� करने के 3लए आवेदन >कया जो अभी तक �ा: त नह�ं हुआ था। इस �कार �नधा�5रती ने !दनांक 

31 जनवर� 2014 के पP dवारा धारा 35एडी के अतंग�त अपना दावा वापस ले 3लया। 
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आय कर अ<ध�नयम क� धारा 115जेएए >कसी �नधा�5रती को मैट ?े}डट का अSेनयन 

अनुमत करती है जब सामा. य �ावधान� के अंतग�त देय कर $वशेष �ावधान� के अंतग�त 

कर से अ<धक है। यdय$प, ऐसे ?े}डट अ<ध�नयम के सामा. य �ावधान� और अ<ध�नयम के 

$वशेष �ावधानेां के अंतग�त कर के अंतर तक सी3मत ह�गे। 

3.3.3.4  �.सीआईट�-8 मंुबई �भार, महाराC Z म8 , �न.अ. ने ` 850.70 करोड़ 

क� आय �नधा�5रत करते हुए फरवर� 2015 म8 �न.व 2010-11 के 3लए 

मै. वोडाफोन इंsडया "ल. का संवी�ा �नधा�रण पूरा >कया। �नधा�5रती न े

` 29.81 करोड़ का मैट ?े}डट � वीकृत >कया था जब>क पूव� वषa के 5रकॉडa 

के स� यापन से पता चला >क �नधा�5रती ने अ<ध�नयम के सामा. य �ावधान� 

के अतंग�त कर अदा >कया था और बाद के वषa म8 अSेनयन और समंजन के 

3लए कोई मैट ?े}डट उपल0 ध नह�ं था। ` 29.81 करोड़ मैट ?े}डट के समंजन 

क� गलत � वीकृ�त के प5रणाम� व�प ` 29.81 करोड़ के कर का उdSहण 

>कया गया। आईट�डी का उ� तर ��त��त (नवंबर 2016) था। 

सीबीडीट� ने � पC ट53
 >कया >क धारा 10ए छूट अ<ध�नयम क� धारा 71 और 72 के 

�ावधान� को लागू करने के बाद अनुमत क� जानी है। 

बाl बे हाईकोट� ने भी �नण�य 3लया >क धारा 10ए एक छूट धारा है। इसके 

अ�त5रi त, धारा 92सी (4) के अनुसार धारा 10ए के अतंग�त कोई छूट !दये 

गये � थानांतरण मू_ य व$ृ% पर अनुमत नह�ं ह̂। 

3.3.3.5  �.सीआई.ट�-15 मंुबई �भार, महाराC Z म8, �न.व. 2010-11 के 3लए 

मै. 3 आई इंफोटैक "ल. क� संवी�ा �नधा�रण ` 23.30 करोड़ क� कुल हा�न 

�नधा�5रत करते हुए जनवर� 2015 म8 पूरा >कया। �नधा�रण पूरा करते समय, 

�न.अ. ने ` 88.03 करोड़ िजसम8 अ. य $वषय स!हत � थानांतरण मू_ य 

समायोजन� के संबंध म8 ` 43.78 करोड़ क� व$ृ% शा3मल थी का वध�न >कया। 

धारा 10ए के अतंग�त छूट क� � वीकृ�त से पहले ` 59.84 करोड़ क� आय म8 

` 2.25 करोड़ क� अ. य आय और ` 43.78 करोड़ के � थानांतरण मू_ य व$ृ% 

शा3मल थी िजसपर धारा 10ए छूट उपल0 ध नह�ं थी। कर यो� य आय क� 

गणना करते समय, �न.अ. ने ` 13.81 करोड़54 के � वीकाय� छूट के ��त धारा 

10ए के अतंग�त ` 85.26 करोड़ क� छूट अनुमत क�। चकू के कारण  

` 24.29 करोड़ के संभा$वत कर �भाव स!हत धारा 10ए के अंतग�त  

` 71.45 करोड़ क� अ�न�य3मत छूट �दान क� गई। आईट�डी का उ� तर 
��त��त था (नवंबर 2016)। 

                                                 

53  !दनांक 16 जलुाई के 2013 के सीबीडीट� प5रपP संt या 07 (परैा 5)। 

54  `13.81 करोड़ = (`59.84 करोड़- `2.25 करोड़- `43.78 करोड़) 
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19 अग� त 2009 से लागू $व� त अ<ध�नयम 2009 के अनुसार शत� है >क धारा 80 आईबी 

(10) के अंतग�त छूट उस मामले म8 उपल0 ध नह�ं होगी जहां एक इकाई से � यादा >कसी 

I यिi त या उसके �न!द�C ट प5रवार के सद� य को आंब!टत क� गई हो। हाउ3सगं �ोजैi ट के 

3लए $व� ता5रत 80 आईबी के 3लए तक�  का $ववरण करत ेहुए $व� त अ<ध�नयम, 2009 क� 

$ववरणा� मक !ट: पणी से � पC ट >कया >क उपरोi त �ोजैi ट के लाभ के उNेO य �नl न और 

मM यम आय प5रवार के 3लए हाउ3सगं  � टॉकं का �नमा�ण करना था और इस उNेO य के 

3लए, सरकार ने आवासीय इकाईय�55
 के आकार पर ��तबंध लगाया। 

3.3.3.6  �.सीआइट�-के. n�य-2 मंुबई �भार, महाराC Z म8, धारा 80 आईबी (10) 

के अतंग�त ` 56.14 करोड क� छूट � वीकृत करने के बाद अ<ध�नयम के 

सामा. य �ावधान� के अतंग�त ` 35.66 करोड़ आय का �नधा�रण करत े हुए 

माच� 2014 म8 �न.व 2011-12 के 3लए मै. रनवाल Pरयलट� �ा. "ल. का 

संवी�ा �नधा�रण पूरा >कया। धारा 80 आईबी (10) के अतंग�त छूट 5रकॉड� के 

अनुसार, �� येक �लैट के संबध म8 कारपेट �ेP के आधारपर �नधा�5रती को 

अनुम�त �दान क� गई थी और न >क mब_ ट अप �ेP के आधार पर। इसके 

अ�त5रi त, �नधा�5रती के एक �� तुतीकरण से पता चला >क उपरोi त �ावधान� 

का उ_ लंघन करते हुए >कसी I यिi त या उनके �न!द�C ट प5रवार के सद� य को 

$व3भ. न इकाईयां आबं!टत क� गई है और एक मामले म8, बु>कंग क� �त<थ 

और करार क� �त<थ दोन� अ<ध�नयम म8 संशोधन क� लागू �त<थ के बाद क� 

थी। �न.अ. ने !दनांक 2 नवंबर 2010 के I यवसाय अनुम�त के आधार पर 

छूट � वीकृत क� जब>क अ<ध�नयम यह � पC ट करता है >क � थानीय 

�ा<धकरण dवारा एक पूण�ता �माण-पP होना चा!हए। चू>ंक �नधा�5रती ने धारा 

80 आईबी के अतंग�त ` 56.14 करोड़ के छूट �ा: त करने के 3लए अ<ध�नयम 

क� आवO यक अपे�ाओं का पूरा नह�ं >कया, अत: अनुमत छूट अ�नय3मत थी। 

छूट क� अ�नय3मत अनुम�त के कारण ` 18.65 करोड़ के कर के कम 

उdSहण के कारण ` 56.14 करोड़ आय का कम �नधा�रण >कया गया। 

आईट�डी ने अ<ध�नयम क� धारा 148 के अतंग�त सुधारा� मक काय�वाह� (जून 
2016) क� पहल क�। 

                                                 

55  एक खर�दार से बहुल आस. न इकाईय� के mब?� करार करके आकार ��तबधं पर कुछ डेवेलपस�, dवारा �ावधान� 

के न मानने के कारण, संशोधन >कया गया था 
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3.3.4 z यापार z यय क+ गलत अनुम�त 

नीच ेहम 11 ऐसे �नदशK मामले दे रहे ह̂:  

आय कर अ<ध�नयम, 1961 (अ<ध�नयम) क� धारा 36(1)(vii) >कसी डुबत ऋण या इसके 

भाग क� रा3श क� छूट अनुमत करती है, िजसे $वगत वष� के दौरान �नधा�5रती ने लेख� म8 

गैर वसूल� यो� य के �प म8 ब|े खात ेम8 डाले गये ह̂। ऐसे >कसी ऋण या इसके भाग के 

संबंध म8 छूट क� रा3श उस रा3श तक सी3मत होगी जहां तक ऐसे >कसी ऋण या इसके 

भाग इस खंड के अंतग�त तैयार डुबत और सं!द� ध ऋण लेखे के 3लए �ावधान म8 ?े}डट 

शेष अ<धक होगा। इस खंड के उNेO य के 3लए, �नधा�5रती के लेख� म8 गैर वसूल� यो� य के 

�प म8 ब|े खात ेम8 डाले गये डुबत या उनके कोई भाग �नधा�5रती के खात ेके डुबत और 

सं!द� ध ऋण के 3लए कोई �ावधान नह�ं होगा। 

3.3.4.1  सीआईट�-3, हैदराबाद �भार, आं� �देश और त8लगाना म8, �न.अ. न े

?मश: ` 1792.35 करोड़ और ` 1551.19 करोड़ आय का �नधा�रण करत ेहुए 

फरवर� 2013 और माच� 2013 म8 संवी�ा के बाद �न.व 2010-11 और 

2011-12 के 3लए मै. & टेट बNक ऑफं हैदराबाद का �नधा�रण पूरा >कया। 

�नधा�5रती के पास इन �न.व के 3लए ` 345.27 करोड़ और ` 662.58 करोड़ 

के एनपीए �ावधान थे िजनके ��त बह� खात� म8 ?मश: ` 88.41 करोड़ और 

` 170.23 करोड़ के अ<Sम ब|े खाते म8 डाले गये। यdय$प, आय क� गणना 

के अनुसार, �नधा�5रती ने अलग गरै-शहर� शाखा अ<Sम के ��त ` 75.03 

करोड़ और ` 186.75 करोड़ का दावा >कया िजसके प5रणाम� व�प दो �न.व के 

3लए ?मश: ` 75.03 करोड़ और ` 170.23 करोड़ सीमा तक अ<Sम क� 

दोहर� छूट �दान क� गई। इसके अ�त5रi त, �नधा�5रती ने दावा >कया और 

�न.व. के 3लए भू3म, भवन और अ. य प5रसंपि� तय� क� mब?� पर हा�न के 

��त ?मश ` एक करोड़़ और ` 2.48 करोड़ रा3श अनुमत क� गई थी। इसके 

अ�त5रi त, �न.अ. ने ?मश: �न.व 2010-11 और 2011-12 के दौरान धारा 

115पी के अतंग�त ` 13.08 लाख और ` 7.47 लाख 0 याज का उdSहण नह�ं 

>कया। इसके प5रणाम� व�प इन �न.व के 3लए 0 याज स!हत औसतन 

` 118.20 करोड़ कर के कम �नधा�रण >कया गया। आईट�डी ने �न.व 2010-
11 और 2011-12 के 3लए ?मश: फरवर� 2014 और जनवर� 2015 म8 
सुधारा� मक काय�वाई क� गई। 

अ<ध�नयम क� धारा 36(1)(vii) के �ावधान के अनुसार, ब|े खात ेम8 डाले गये डुबत ऋण के 

संबध म8  अनुमत छूट क� रा3श ऐसे >कसी ऋण या इसके भाग के संबंध म8 छूट क� रा3श 

उस रा3श तक सी3मत होगी जहां तक ऐसे >कसी ऋण या इसके भाग इस खंड के अंतग�त 

तैयार डुबत और सं!द� ध ऋण लेखे के 3लए �ावधान म8 ?े}डट शेष अ<धक होगा।  
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3.3.4.2  �. सीआईट�-2 मंुबई �भार महारा4 w म/, �न.अ. ने ` 6738.07 करोड़ 

क� आय �नधा�5रत करते हुए माच� 2015 म8 �न.व 2011-12 के 3लए 

आईसीआईसीआई बNक "ल. का संवी�ा �नधा�रण पूरा >कया। �नधा�5रती ने दावा 

>कया और धारा 36(1)(vii) के अतंग�त ` 146.62 करोड़ क� छूट अनुमत क� 

गई थी जो धारा36(1)(viiक) के अतंग�त �ांस<गक $वगत वष� के दौरान ब|े 

खाते म8 डाले गये ` 556.05 करोड़ के डुबत ऋण� के ��त आय क� वा� त$वक 

5रटन� के अनुसार डुबत और सं!द� ध ऋण� के ��त ` 409.43 करोड़ के पूव� 

वष� �ावधान समायोिजत करने के बाद �ा: त हुये थे। �न.अ. ने �न.व 2010-

11 के 3लए �नधा�रण56  के दौरान धारा 36(1)(viiक) के अतंग�त डुबत ऋण� के 

�ावधान के संदभ� म8  ` 738.02 करोड़ क� छूट अनुमत क�। वष� के दौरान 

ब|े खाते म8 डाले गये डुबत ऋण� के �प म8 अ<ध�नयम क� धारा 36(1)(viiक) 

के अतंग�त >कये गये ` 738.02 करोड़ के आ!द ?े}डट शषे से कम थे, 

अ<ध�नयम क� धारा 36(1)(viiक) के अतंग�त छूट �नधा�5रती को अनुमत नह�ं 

थी। इस चकू के कारण ` 48.70 करोड़ के कर के कम उdSहण स!हत 

` 146.62 करोड़ क� आय का कम �नधा�रण हुआ।  

आईट�डी ने उततर !दया (अi टूबर 2015) >क �नधा�5रती ने क� गई बढ़ोतर� के 
3लए आगामी �नधा�रण वष� के 3लए अपील क� थी। डुबत और सं!द� ध ऋण� 
के 3लए �ावधान म8 ?े}डट शषे �न.व 2010-11 के 3लए अपील के �नपटान 
पर प5रव�त�त हो जाएगी। इस3लए, डुबत और स!ंद� ध ऋण� के 3लए �ावधान 
�न.व 2010-11 के 3लए आय के वा� त$वक 5रटन� के अनुसार ` 409.43 

करोड़ पर 3लये गये थे। उ� तर तक� पूण� नह�ं था i य�>क �न.व 2010-11 के 

3लए संवी�ा �नधा�रण माच� 2014 म8 पूरा >कया गया था अथा�त �न.व 2011-

12 के 3लए संवी�ा �नधा�रण से पहले ह� पूरा कर 3लया गया था (माच� 

2015)। �नधा�रण क� �त<थ तक 5रकाड� पर उपल0 ध सभी तz य� को M यान म8 

रखते हुए संवी�ा �नधा�रण पूरा >कये जान ेक� आवO यकता थी। चू>ंक �न.व 

2010-11 के 3लए अपील आदेश �न.व 2011-12 के 3लए �नधा�रण क� �त<थ 

तक पास नह�ं >कया गया था, धारा 36 (1) (vii क) के अतंग�त अनुमत 

` 738.02  करोड़़ क� छूट क� रा3श डूबत ऋण दावे के ��त समंिजत करने के 

3लए उपल0 ध आ!द शषे के �प म8 मानी जानी चा!हए।   

 

    

                                                 

56  !दनांक 12 माच� 2014 अ<ध�नयम क� धारा 144सी (3) के साथ धारा 143 (3) के अतंग�त �नधा�रण आदेश 

परूा >कया। 



2017 क� ��तवेदन सं. 2 (�� य� कर) 

49 

अ<ध�नयम क� धारा 35 डी (2) के �ावधान (सी) (iv) के अनुसार, जहां कोई �नधा�5रती 

>कसी भारतीय कंपनी के  �प म8 अपने उप?म के $व� तार के 3लए या एक नई इकाई 

� था$पत करने के बाद हामीदार� कमीशन, �ोकरेज के �प म8 शेयर� क� साव�ज�नक 

भागीदार� या कंपनी के ऋणपP के 3लए जार� करने के संबंध म8 I यय करता है, और 

�ाि�टंग, टाइ$पगं, $�!टगं और सूचीपP को $व�ापन के 3लए �भार �� येक पांच आगामी 

$वगत वषa के 3लए ऐसे I यय के 1/5 भाग के समान रा3श क� छूट अनुमत होगी।        

3.3.4.3   �. सीआईट� – एलट�यू मुंबई �भार, महाराC Z म8, �न.अ. ने धारा 115 

जेबी के अतंग�त ` 3031.84 करोड़ के बक लाभ �नधा�5रत करते हुए !दसंबर 

2014 म8 �न.व. 2010-11 के 3लए मै. टाटा मोटस� "ल. का संवी�ा �नधा�रण 

>कया।  �नधा�5रती ने दावा >कया और �सं� करण फ�स, $व<धक और 

I यवसा�यक �भार, हामीदार� शु_ क, बक̂ गारंट� कमीशन आ!द के �प म8 गैर-

प5रवत�नीय ऋणपP� (एनसीडी) के जार� करने के संबध म8 ` 139.62 करोड़ 

का I यय अनुमत >कया गया था।  5रकॅाड�57 के अनुसार, एनसीडी कंपनी क� 

तकनीक� �मताएं बढ़ाने के 3लए और जेगुआर तथा लैडरंोवर mबजनैस 

अ<ध Sहण के 3लए $वO व� तर पर आटोमे!टव I यापार $व� तार के कारण 

�न<धयां �ा: त करने के 3लए जार� क� गई थी।  इस �कार, उप?म के 

$व� तार के संबध ंम8 ये I यय >कये गये।  धारा 35 डी के �ावधान के अनसुार,  

�नधा�5रती ` 139.62 करोड़ क� कुल रा3श के � थान पर ` 27.92 करोड़ 

(` 139.62 करोड़ का 1/5) के I यय के दावे का हकदार था।  I यय क� गलत 

अनुम�त के कारण ` 37.96 करोड़ के संभा$वत कर �भाव स!हत ` 111.70 

करोड़ के आय का कम �नधा�रण >कया गया।  

मंPालय ने यह कहते हुए लेखा पर��ा आपि�त (अग� त 2016) को � वीकार 
>कया >क �नधा�5रती पहले ह� ऑटोमोबाईल �नमा�ण mबजनैस म8 था और वष� के 
दौरान न तो >कसी मौजुदा उप?म का $व� तार >कया गया था, न ह� >कसी 
नई इकाई क� � थापना क� गई थी।  जेगुआर और लड̂ रोवर (जेएलआर) के 
mबजनैस पहले ह� �नधा�5रती dवारा अ<धS!हत >कये हुए थे।  इसके अ�त5रi त, 
इस संबंध म8 सीबीडीट� dवारा जार� >कया गया � पC ट�करण58

 मांगा गया था 
और . या�यक �नण�य59

  और जहां भी �नण�य !दये गये थे >क ऋण उठान ेके 
संबंध म8 >कया गया I यय mबजनैस I यय के �प म8 अनुम�त यो� य था। 
इस3लए ऋण �ा: त करने के 3लए >कया गया I यय अनुम�तयो� य I यय था 
और अ<ध�नयम क� धारा 35 डी के �ावधान� के अतंग�त कवर नह�ं >कया 

                                                 

57  आय क� गणना क� !ट: पण 27  

58  !दनांक 19 माच� 1971 के सीबीडीट�  प5रपP संt या 56  

59  इं}डया सीमेटं 3ल.(60 आईट�आर 52) के मामले म8 माननीय सवvX च . यायालय �नण�य और 3सi योर मीटस� 3ल. 

(611 आईट�आर 321) के मामले म8 माननीय सवvX च राज� थान उX च . यायालय   
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गया था। उ�तर � वीकाय� नह�ं था i य�>क �नधा�5रती ने आय क� गणना 

!ट: पण 27 म8 �कट क� थी >क उसने $वO व � तर पर ऑटोमे!टव mबजनैस 

$व� तार के 3लए और जेगुआर और लड̂रोवर  mबजनैस अ<धSहण के 3लए ये 

�न<धयां �ा: त क� थी। यह एक स� या$पत तz य है >क कंपनी ने इस वष� म8 

जेगुआर और लड̂रोवर mबजनैस अ<धSहण >कया।  इस3लए उप?म के mबजनैस 

$व� तार के 3लए ऋण �ा: त के करने के संबंध म8 >कया गया I यय अ<ध�नयम 

क� धारा 35 के �ावधान� dवारा �शा3सत होगा।  इसके अ�त5रi त, . या�यक 

�प से यह �नण�य60 3लया गया >क $व� तार के 3लए >कया गया I यय िजसम8 

उप?म का $व� तार शा3मल होता है, यह आयकर अ<ध�नयम क� धारा 35 डी 

क� सीमा म8 आता है। .यायालय के मNेनजर जब $वधानमंडल (अ<ध�नयम) 

उनक� mबजनैस ग�त$व<ध म8 �नधा�5रती dवारा >कये गये I यय क� $व3शC ट 

xेणी के संबंध म8 छूट का दावा करते हुए $वशषे �ावधान करता है, तब उस 

मामले म8 इस $वषय से संबं<धत सामा. य �ावधान काया�ि. वत नह�ं होत े।  

आयकर अ<ध�नयम, 1961 के अंतग�त अनुम�तयो� य छूट अ<ध�नयम क� धारा 30 से 43 

के अंतग�त $व�न!द�C ट ह̂। व ेI यय जो केवल �ावधान माP ह̂ और पूण�त: I यय नह�ं >कये ह̂ 

तथा केवल mबजनैस के उNेO य के 3लए ह� है वे अनुम�त यो� य नह�ं है। सीबीडीट� ने 

� पC ट61
 >कया >क बाजार आधार के �प म8 <चि. हत करने पर �नधा�5रत हा�नय� क� �कृ�त 

आकि� मक है और इस3लए ये अनुमत नह�ं क� जानी चा!हए।     

3.3.4.4  �. सीआईट�-12 मंुबई �भार, महाराC Z म8, �न.अ. ने अ<ध�नयम के 

सामा. य �ावधानो के अतंग�त ` 58.57 करोड़ क� आय �नधा�5रत करत े हुए 

जनवर� 2014 म8 �न.व. 2010-11 के 3लए मै. डुरो इंवे& टम/ट इsडया �ा. "ल. 

का संवी�ा �नधा�रण पूरा >कया।  लाभ और हा�न लेखे के अनुसार �नधा�5रती 

ने ‘बाजार आधार के <चि. हत करने पर गैर प5रवत�नीय ऋणपP� के पुन: 

मू_ यांकन’ के संबध ंम8 ` 87.63 करोड़और अ. य आय शीष� के अतंग�त �ा: त 

�ी3मयम के �नवल इंडiै स $वक_पो पर पुन मू_ यांकन के संबधं म8 ` 6.31 

करोड़ क� हा�न बुक क�।  लेखा !ट: पण62, के अनुसार I यय वा� त$वक आधार 

पर बुक नह�ं >कये गये थे।  इस चकू के प5रणाम� व�प ` 31.93 करोड़ के 

कम उदSहण स!हत ` 93.94 करोड़ क� आय का कम �नधा�रण >कया गया।  

मंPालय ने लेखा पर��ा � वीकार क� और धारा 263 के अतंग�त सुधारा� मक 
कार�वाई (माच� 2016) क�। 

                                                 

60  xी 3सथें!टक 3ल. बनाम सीआईट� (303 आईट�आर 451), मM य �देश उX च . यायालय �नण�य    

61  !दनांक 23 माच� 2010 क� सीबीडीट� �नद2श संt या 03  

62  अनसुूची 2.8 और 2.11  
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अ<ध�नयम क� धारा 14ए के अनुसार, कुल आय जो >क कुल आया का !ह� सा नह� होती, 

के संबंध म8 �नधा�5रती dवारा >कया गया I यय के संबंधम8 कोई छूट अनुमत नह�ं होगी। 

इसके अ�त5रi त आय कर �नयमावल�, 1962 का �नयम 8 डी गैर अनुम�त क� गणनाके 

तर�के दशा�ती है।   

3.3.4.5  सीआइट� 9 मुंबई �भार, महाराC Z म8, �न.अ. ने � वत: �नधा�5रती 

dवारा $वचार करने पर छूट �ा: त आय के अज�न के ��त धारा 14ए के 

अतंग�त ` 23.40 करोड़ क� अनुम�त न देते हुए ` 477.33 करोड़क� हा�न पर 

माच� 2013 म8 �नव 2010-11 के 3लए मै. आ!द� य mबरला 5रटेल 3ल. का 

संवी�ा �नधा�रण पूरा >कया। ` 23.40 करोड़ के गैर अनुम�त के आकड़ो �ा: त 

करते हुए, �नधा�5रती ने 31 माच� 2010 को समा: त वष� के 3लए ` 1,551.65 

करोड़ के लाभ और हा�न लेखे – डmेबट शषे म8 शा3मल >कये और औसत 

प5रसंपि�त का �नधा�रण करने के 3लए 31 माच� 2009 को समा: त होने वाले 

वष� के 3लए ` 1,010.50 करोड़ शा3मल >कये जो उ<चत नह�ं था। ये 

समायोजन हेतु $वपर�त आंकड़8 दशा�ते है और >कसी मूत� प5रसंपि�तंयो dवारा 

�ो� सा!हत नह�ं थे।  धारा 14 ए के अतंग�त कुल गैर-अनुम�त � वत: �नधा�5रती 

dवारा �न`ण�त ` 23.30 करोड़ के ��त ` 89.39 करोड़ आंक� गई।  इस चकू 

के कारण ` 22.43 के सभंा$वत कर �भाव स!हत ` 65.99 करोड़ का कम गैर 

अनुम�त हुई।  मंPालय ने आपि�त � वीकार क� और माच� 2016 म8 
अ<ध�नयम क� धारा 263 के साथ प!ठत धारा 143 (3) के अतंग�त 
सुधारा�मक कार�वाई पूर� क�। 

अ<ध�नयम क� धारा 37 के अनुसार, mबजनैस के 3लए I यय या �ो�ूत I यय अनुमत I यय 

है।  यdय$प, असंभा$वत देयता �ा: त करने के 3लए बनाये गये �ावधान mबजनैस के लाभ 

और �ाि: तय� क� गणना करत ेसमय एक छूट अनुमत नह�ं है।  यह एक . या�यक �नण�य63
 

है  >क मंद ग�त वाल� �$विC टय� के �ावधान एक अनुम�त यो� य छूट नह�ं  है।  

3.3.4.6   �. सीआईट�, मुबंई �भार, महाराC Z म8, �न.अ. ने ?मश: ` 994.53 

करोड़ और ` 1426.79 करोड़ आय �नधा�5रत करते हुए फरवर� 2014 और 

माच� 2015 म8 �नव. 2010-11 और 2011-12 के 3लए मै. अबंुजा सीम/टस 

"ल. का संवी�ा �नधा�रण पूरा >कया।  �नधा�5रती ने दावा >कया और �नधा�रण 

वषa के दौरान मंदग�त वाल� �$विC टय� के 3लए बनाये गये �ावधान� के संबंध 

म8 ?मश: ` 52.80 करोड़ और ` 9.60 करोड़ अनुमत >कये गये थे। �कृ�त म8 

आकि� मक रहने वाले संयंP और मशीनर� के अ�त5रi त पूज2 के मू_ य म8 कमी 

के 3लए बनाये गये �ावधान क� अनुम�त नह�ं होनी चा!हए थी।  गलत 

                                                 

63  मोलैi स मफतलाल 3ल. बनाम आईट�ओ गांधीनगर और जीपा3लन मोबाईल 3स� टम (इं}डया) बनाम एसीआईट� 

सक� .- 8 अहमदाबाद- आइटैट अहमदाबाद (7 !दसबंर 2006)   
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अनुम�त के कारण ` 21.14 करोड़ के कर �भावर!हत ` 62.40 करोड़ क� 

आय का कम �नधा�रण >कया गया। 

मंPालय ने लेखापर��ा आपि�त अग� त 2016 को लेखाकंन मानक के अनुसार 
� वीकार नह�ं >कया और . या�यक �नण�य64

 यह दशा�ता है >क लागत या बाजार 
मू_ य, जो भी कम हो पर लेखांकन वष�के �ारभं और अतं तक Zेड म8 � टॅाक 
के लाभ और हा�न लेखे को मानना वा`णि� यक लेखांकन का �3स% 3स%ांत 
होता है।  इसके अ�त5रi त यह कहा गया >क लेखांकन का उ<चत 3स%ांत 
लागत के बह�खात� म8 � टॉक म8 �वेश करना होता है। मंPालय का उ�तर इस 

आधार पर � वीकाय� नह�ं था >क मंPालय dवारा उ%ृत �नण�य�ासं<गक नह�ं है 

i य�>क लेखापर��ा ने संयP और मशीनर� के अ�त5रi त पूजv के मू_ य म8 

कमी के 3लए बनाये गये �ावधानको चनुौती द� है और न >क उसको मू_ य या 

मंPालय dवाराक� गई चचा� के अनुसार वा� त$वक लागत से नीच े माल के 

बाजार मू_ य म8 <गरावट के कारण संभा$वत लागत को इस मामले म8 मोलैi स 

मफतलाल 3ल. बनाम आईट�ओ गांधीनगर और जीपा�लनमोबाईल 3स� टम 

(इं}डया) बनाम एसीआईट� 8 अहमदाबाद के मामले म8 आईटैट अहमदाबाद का 

�नण�य �ासं<गक है, जब>क यह �नण�य >कया गया था >क मंद ग�त वाल� 

�$विC टय� के 3लए �ावधान अनमत छूट नह�ं है।  इसके अ�त5रi त, आईट�डी 

ने अ<ध�नयम क� धारा 263 के अतंग�त �न व 2010-11 के 3लए सुधारा� मक 

कार�वाई (माच� 2016) �ारंभ क� है।  

अ<ध�नयम क� धारा 43 बी (एफ) के अनुसार अवकाश नकद�करण के 3लए बनाया गया 

कोई �ावधान केवल तभी अनुमत है जब यह वा� त$वक �प से अदा >कयागया है।  इसका 

. या�यक �नण�य65
 आ चुका है >क धारा 43 बी (एफ) के अंतग�त बनाया गया �ावधानएक 

अनुमत छूट नह�ं है  और �ावधान � वैिX छक और अनु<चत मानत ेहुए नकार !दया गया।    

3.3.4.7   सीआईट� – एलट�यू मुबंई �भार, महाराC Z म8, �न.अ. ने अ<ध�नयम 

के ` 1287.74 करोड़ सामा. य �ावधान� के अतंग�त और $वशषे �ावधान� के 

अतंग�त ` 3031.84 करोड़ आय �नधा�5रत करते हुए मई 2011 और !दसंबर 

2014 म8 �न व. 2007-08 और 2010-11 के 3लए मै. टाटा मोटस� "ल. का 

संवी�ा �नधा�रण पूरा >कया ।  �नधा�5रती ने दावा >कया और �न.व. 2007-08 

और 2010-11 के 3लए अवकाश नकद�करण के 3लए �ावधान के संबंध म8 

?मश: ` 30.14 करोड़ और ` 29.61 करोड़ अनुमत >कये गये। उपरोi त 

. या�यक �नण�य के आधार पर धारा 43 बी के अतंग�त रा3श को गैर अनुमत 

माना गया। इस कारण �न.व. 2007-08 के 3लए ` 10.15 करोड़ के कर 

                                                 

64  सीआईट� बनाम m�!टश प8टस इं}डया 3ल. (1991), 188 आईट�आर 44 (एससी) 
65  मै. एi साईड इंड� Z�ज 3ल. बनाम यनूीयम आफॅ इं}डया (292 आईट�आर 470-कोलकाता हाई कोट�) 
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उnSहण और नैट ?े}डट को अ<धक अSेषण के कारण �न. $व. 2010-11 के 

3लए ` 10.06 करोड़ के संभा$वत कर �भाव स!हत ?मश: �न.व. 2007-08 

और 2010-11 के 3लए ` 30.14 करोड़ और ` 29.61 करोड़ आय का कम 

�नधा�रण >कया गया। आईट�डी ने �न.$व. 2007- 08 के 3लए आं3शक �प स े
आपि�त (अi तूबर 2012) म8 �वीकार क� और धारा 154 के अतंग�त गलती म8 
(जनवर� 2015) सुधार >कया। �नधा�5रती ने धारा 154 (जनवर� 2015) के 
अतंग�त आदेश के $व�% सीआईट�(अपील) के सम�ा या<चका दायर क�। 
आईट�डी ने यह कहते हुए �न.व. 2010-11 (जून 2015) के 3लए आपि�त को 
�वीकार नह�ं >कया >क अवकाश नकद�करण क� छूट का दावा माननीय 
कोलकाता उX च . यायालय के . या�यक �नण�य के आधार पर था।  उ�तर 
तक� पूण� नह�ं था i य�>क धारा 43 बी (एफ) के अतंग�त छूट केवल तब अनुमत 

थी जब कर वा� तव म8 अदा >कया गया हो और न >क बनाये गये �ावधान के 

आधार पर।  इसके अ�त5रi त, कोलकाता उX च . यायालय का �नण�य 

सवvX च.यायाल dवारा बदला नह�ं गया। 

अ<ध�नयम क� धारा 36 (1)(vii ए) कुल आय (इस खंड और अ� याय VI ए के अंतग�त कोई 

छूट देने के 3लए क� गई गणना) के सात और 1/5 ��तशत से कम रा3श और $व�न!द�C ट 

�प से गणना क� गई ऐसे बक̂ क� Sामीण शाखाओं dवारा !दये गये औसतन औसत 

अ<Sम के दस ��तशत से कम क� रा3श >कसी �ाथ3मक कृ$ष सोसाइट� या >कसी �ाथ3मक 

कॉपरे!टव कृ$ष और Sा3मण $वकास बक̂ क� अपे�ा >कसी अनुसू<चत बक̂ या गैर –

अनुसू<चत बक̂ या >कसी कॉपरे!टव बक̂ dवारा !दये गये डुबत और सं!द� ध ऋण� के >कसी 

�ावधान के संबध म8 छूट �दान करती है।  इसके अ�त5रi त, सीबीडीसी ने � पC ट66
 >क 

अ�निO चत देयता या �ो�तू न क� गई >कसी देयता के संबंध म8 �ावधान छूट �दान नह�ं 

करता।   

3.3.4.8   �. सीआईट�-2 मंुबई �भार, महाराC Z म8, �न.अ. ने सं!द� ध ऋण� के 

�ावधान के ��त धारा 36 (1) (vii ए) के अतंगत� ` 211.02 करोड़ क� छूट 

अनुमत करत े हुए ` 1,466.12 करोड़ क� आय �नधा�5रत करते हुए जनवर� 

2015 म8 �न.व. 2012-13 के 3लए मै. कोटक म`हMंा बNक "ल. का संवी�ा 

�नधा�रण पूरा >कया। �नधा�5रती ने दावा >कया और मानक प5रसंपि�तय� के 

3लए ` 25.57 करोड़ के �ावधान स!हत डुबत और सं!द� ध ऋण के 3लए 

` 197.55 करोड़67 के �ावधान अनुमत >कये गये। चू>ंक मानक प5रसंपि�तयां 

के �ावधान छूट68, के 3लए यो� य नह�ं था,  धारा 36 (1)(vii ए) के अतंग�त 

                                                 

66  !दनांक26/11/2008 का 2008 क� सीबीडीट� �नद2श संt या 17  

67  परैा 10 �ावधान और आकि� मकताएं 31 माच� 2012 को समा: त वष� के 3लए लाभ और हा�न लेखे के साथ 

प!ठत लेखा !ट: पण क� अनसुचूी 18   

68  सीबीडीट� आदेश संtया 17-2008 !दनांक 26 नवlबर 2008 क� धारा (xi) 
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अनुमत छूट ` 211.02 करोड़ के � थान पर ` 171.98 करोड़ तक ��तबं<धत 

कर द� जानी चा!हए थी।  इस चकू के कारण ` 12.67 करोड़ के कम कर 

उदSहणस!हत ` 39.05 करोड़ क� आय का कम �नधा�रण >कया गया। 

आईट�डी का उ�तर �ती��त था (नवंबर 2016)। 

अ<ध�नयम क� धारा 37 के अनुसार कोई I यय पूजींगत I यय या �नधा�5रती के I यिi तगत 

I यय क� �कृ�त का न होने के कारण का I यय >कया गया या पूण�त: खच� >कया गया और 

केवल mबजनैस या I यवसाय के उNेO य के 3लए mबजनैस या I यवसाय के लाभ और� 

�ाि: तयाँ शीष�के अंतग�त �भारयो� य आय क� गणना म8 अनुमत ह�गे। 

3.3.4.9  �. सीआईट�–8 मंुबई �भार , महाराC Z म8, �न.अ. ने ` 749.96 करोड़ 

क� आय का �नधा�रण करते हुए जनवर� 2014 म8 �न.व. 2009-10 के 3लए 

मै. वोडाफोन इंsडया "ल. का संवीदा �नधा�रण पूरा >कया।  �नधा�5रती ने दावा 

>कया और शयेर आधा5रत भुगतान 5रजव� के संबंध म8 ` 5.42 करोड़69 का 

I यय अनुमत >कया गया था।  कर लेखापर��ा 5रपोट� के अनुसार, लेखापर��क 

ने आकि� मक �कृ�त क� देयता के �प म8 ` 5.42 करोड़ का स� यापन >कया 

जो अनुमत नह�ं >कया जाना था।  इस चकू के कारण ` 1.84 करोड़ के कम 

कर उदSहण स!हत ` 5.42 करोड़ क� आय का कम �नधा�रण >कया गया। 

मंPालय ने ले.प. आपि�त को � वीकार >कया और धारा 154 के अतंग�त गलती 
म8 सुधार >कया (माच� 2016)। 

3.3.4.10  �. सीआईट� -। कोलका�ता �भार, प5रचय बंगाल म8, �न.अ. ने 

` 60.94 करोड़ क� हा�न �नधा�5रतकरते हुए माच� 2015 म8 �न.व. 2012-13 

के 3लए मै. बन� � ट̂डड� कंपनी 3ल. का संवी�ा�नधा�रण पूरा >कया।  �नधा�5रती 

ने ` 76.10 करोड़ क� कर राशी से पूव� �नवल हा�न तक पहुॅचने के 3लए कर 

से पूव� वष� के 3लए हा�न से $व3शिC ट मद� के ��त ` 55.91 करोड़ डmेबट 

>कये। $वि�तय $ववरण� के अनुसार, उपरोi त $व3शC ट मद� म8 आ� थ<गत कर 

प5रसंपि�त (ब|े खाते म8 डाले गये) के संबंध म8 ` 14.57 करोड़ क� रा3श 

शा3मल थी। चू>ंक उi त अनुमत I यय नह�ं था, इसे �नधा�रण को अ�ंतम �प 

देते समय अनुमत नह�ं >कया जाना चा!हए था। चकू के कारण ` 4.73 करोड़ 

के संभा$वत कर �भावस!हत ` 14.55 करोड़ क� हा�न का अ<धक �नधा�रण 

>कया गया। आईट�डी न े अ<ध�नयम क� धारा 263 के अतंग�त सुधारा� मक 
कार�वाई (अग� त 2016) क�। 

 

                                                 

69  तुलन पP – 5रज�व और सर: लस क� अनसुूची 2 के अनसुार  
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अ<ध�नयम क� धारा 37 म8 �ावधान है >क I यवसाय और संI यवसाय के उNेO य के 3लए 

पूण�त: और $वशेष �प से $व� ता5रत और बाहर रखे हुए >कसी भी I यय को (धारा 32 से 

36 म8 व`ण�त I यय क� �कृ�त म8 और �नधा�5रती के पंूजीगत I यय एवं �नजी व ् यय क� 

�कृ�त म8 मौजूद नह�ं है) I यवसाय और संI यवसाय के लाभ और मुनाफा शीष� के अ. तग�त 

आय क� गणना करने क� अनुम�त द� जाएगी। पूण� और $वशेष श0 द I यवसाय के उNेO य के 

3लए, $व� ती अ<ध�नयम 2014 क� धारा 37(1) के 3लए एक � पC ट�करण दो जोड़ने से 

� पC ट होता हे, िजसका अथ� है >क कl पनी अ<ध�नयम, 2013 क� धारा 135 म8 सदं3भ�त 

�नग3मत सामािजक उ� तरदा�य� व (सीएसआर) से संबं<धत ग�त$व<धय� पर एक �नधा�5रती 

dवारा >कया गया कोई I यय I यवसाय और संI यवसाय के उNेO य के 3लए एक �नधा�5रती 

dवारा >कया जाने वाला I यय नह�ं समझा जायेगा।  

3.3.4.11 पिO चम बंगाल, �धान सीआईट�-2, कोलकाता �भार म8 लेखापर��ा 

अ<धकार� ने फरवर� 2015 म8 �नधा�रण वष� 2012-13 के 3लए मै. बालमेर 

लॉर� एंड कD पनी "ल. क� जांच के �नधा�रण को पूरा >कया और ` 189.86 

करोड़ क� आय का �नधा�रण >कया। �नधा�5रती ने दावा >कया और $व3भ. न 

सीएसआर ग�त$व<धय� पर I यय के कारण ` 3 करोड़  क� कटौती क� अनुम�त 

द� गयी थी। i य�>क यह I यय �नधा�5रती के I यापार के उNेO य के 3लए पूण� 

और $वशषे �प से नह�ं >कया गया था, इसक� अनुम�त नह�ं द� जानी चा!हए 

थी। चकू अ� वीकृत करने के प5रणाम� व�प 0 याज स!हत ` 1.31 करोड़ के 

कर �भाव को सिl म3लत करते हुए ` 3 करोड़  क� आय का अव�नधा�रण 

हुआ। आयकर $वभाग ने �ेषण को � वीकार नह� >कया और कहा >क धारा 
37(1) का � पC ट�करण 2, 01 अ�ैल 2015 अथा�त �न.व. 2015-16 और बाद 
के वषa के संबंध म8 से �भावी था, और यह �न.व. 2015-16 से पहले लागू 
नह�ं >कया गया था। यdय$प, �नधा�रण  वष� 2011-12 के दौरान इस �कार के 
I ययो का अनुम�त नह�ं देने के �O न को उठाया नह�ं गया था। उ� तर � वीकाय� 

नह�ं था i य�>क सीएसआर से संबं<धत ग�त$व<धय� पर ऐसे �नधा�5रती dवारा 

वहन >कये गये >कसी भी I यय को I यवसाय और संI यवसाय के उNेO य के 

3लए एक �नधा�5रती dवारा वहन >कये गये I यय के �प म8 �नधा�5रत नह�ं 

>कया जायेगा। इसके अ�त5रi त, धारा 37(1) के 3लए � पC ट�करण 2 का 

� व�प प5रशोधन करने यो� य था और संशोधन करने वाला नह�ं था i य�>क 

यह संदेहो के �नवारण के 3लए जोड़ा गया था।   

3.4 चकूE के कारण �नधा�रणE से रह गई आय 

3.4.1 अ<ध�नयम यह �ावधान करता है >क >कसी भी $पछले वष� के 3लए 

एक I यिi त क� कुल आय >कसी भी �ोत से ल� गयी वा� तव म8 �ा: त या 

उपिज�त एवं �ा: त या उपिज�त मानी गयी सम� त आय म8 सिl म3लत होगी। 

हमने पाया >क �नधा�रण अ<धका5रय� ने कुल आय का कम �नधा�रण/गैर 
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�नधा�रण >कया था िजसे कर के 3लए �� तुत करना आवO यक था। ता3लका 

3.3 उप-xे`णय� को �न!द�C ट करती है जो आय �नधा�रण से रह गई ह̂। 

ता"लका 3.3 चूकE के कारण �नधा�रण से रह गई आय के 

तहत गल�तयE क+ उप Zेfणयाँ  

(`̀̀̀ करोड़ म/) 

उप Zेfणयाँ  सं8 या  ट�ई  रा. य  

क. $वशेष �ावधान के तहत 

आय का कम �नधा�रण 

/गैर �नधा�रण   

13 62.35 !द_ ल�, गुजरात, महाराC Z, 
राज� थान, त3मलनाडु, उ� तर �देश 
और पिO चम बंगाल  

ख. सामा.य �ावधान के 

तहत आय का कम 

�नधा�रण /गैर �नधा�रण  

19 140.76 गुजरात,कना�टक, मM य �देश, 
महाराC Z, ओ}डशा, त3मलनाडु, 
उ� तर �देश और पिO चम बंगाल 

ग. पूंजीगत लाभ क� गलत 

वगKकरण और गणना 

4 6.47 आ. �  �देश, कना�टक, त3मलनाड़ 

और पिO चम बंगाल 

घ. आlस� ल8थ मू_ य का 

गलत अनुमान  

9 23.28 आ. � �देश, गुजरात, कना�टक, 

महाराC Z और पिO चम बंगाल  

ङ. अ�पC ट�कृत  �नवेश नकद� 

ऋण  

2 12.58 !द_ ल� और महाराC Z  

कुल  47 245.44 
 

3.4.2 'वशषे �ावधानE के तहत आय का कम �नधा�रण/गैर �नधा�रण   

हमने इस �कार के मामल� के छ: उदाहरण नीच े!दये है:  

धारा 115जेबी के अनुसार . यूनतम वैकि_ पक कर (मैट) के उदSहण के 3लए बह� लाभ के 

�नधा�5रत ��तशत पर सामा. य �ावधान के तहत देय कर मैट क� तुलना म8 कम है।  

3.4.2.1  उ� तर �देश, �. सीआईट� नोएडा �भार म8, लेखापर��ा अ<धकार� न े

माच� 2015 म8 �न.व. 2012-13 के 3लए मै. जुHबलंट एन�ो �ाइवेट "ल. के 

�नधा�रण संवी�ा को पूरा >कया और $वशषे �ावधान� के अ. तग�त ` 66.46 

करोड़ के ब!ह लाभ और सामा. य �ावधानो के अ. तग�त ` 23.22 करोड़ क� 

आय का �नधा�रण >कया था। �नधा�5रती ने लाभ और हा�न खाते म8 ‘ह� तांतरण 

पर हा�न/�नवेशो को ब|े खाते म8 डालने के कारण ` 118.45 करोड़ डmेबट >कये 

और अ<ध�नयम के सामा. य �ावधानो के तहत इसे वापस आय म8 जोड़ा और 

शयेरो के $व?य पर द�घ�का3लक पंूजी हा�न के �प म8 इसका दावा >कया था। 

�न.अ. ने शयेरो के $व?य पर पंूजी हा�न के दावे को अ� वीकार >कया पर. त ु

आि� तय�70 के मू_ य म8 �ास के �प म8 इसको M यान म8 रखत े हुए  

                                                 

70  $व?य के �नवेश पर हा�न के संबधं म8 ` 118.45 करोड़= ` 25.53 करोड़ और �नवेश� को �नर� त करने के 

संबधं म8 ` 92.91 करोड़ (पूजंीगत कटौती) 
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` 118.45 करोड़71 को वापस जोड़ा नह�ं था। P!ुट के प5रणाम� व�प 0 याज 

स!हत ` 32.23 करोड़  के कर का कम उदSहण हुआ। आयकर $वभाग ने 
अ� युिi त को � वीकार >कया (!दसl बर 2015) और अ<ध�नयम क� धारा 236 
के तहत (नवl बर 2015) सुधारा� मक कार�वाह� �ारl भ क� गयी थी। 

धारा 143(3) �ावधान करता है >क लेखापर��ा अ<धका5रय� को �नधा�5रती क� आय का 

सह� �नधा�रण और इन �नधा�रण  के आधार पर ��त देय के 3लए और उनके dवारा देय 

सह� रा3श का �नधा�रण करना होगा। खात� के साथ–साथ $व3भ. न �कार के दाव�, अ3भलेखो 

और 5रटन� के साथ संल� न सभी द� तावेजो के �नधा�रणो क� सं$व�ा म8 $ववरण म8 जाचं 

करने के 3लए आवO यक है।   

3.4.2.2  महाराC Z म8, �. सीआईट� -10 मुl बई �भार, म8 �न.अ. ने माच� 2014 

म8 �नधा�रण वष� 2010-11 के 3लए मै. ओरैकल फाइन/"शयल स'व�सेज 

सॉ|टवेयर "ल. के �नधा�रण क� सं$व�ा को पूरा >कया और अ<ध�नयम के 

$वशषे �ावधान� के तहत ` 748.25 करोड़  के ब!ह लाभ और समा. य 

�ावधानो के तहत ` 240.82 करोड़ क� आय का �नधा�रण >कया था। �नधा�रण 

अ3भलेखो के अनुसार, �न.अ. ने धारा 10ए के तहत �नधा�5रती के 3लए  

` 587.76 करोड़  क� कटौती क� अनुम�त द� थी। समा. य �ावधानो के तहत 

कर यो� य आय क� गणना करते समय �न.अ. ने ` 587.76 करोड़  क� 

कटौती क� सह� मू_ य रा3श के बजाए धरा 10ए के तहत ` 630.80 करोड़ क� 

कटौती का गलत $वचार >कया था। जैसा >क धारा 115जेबी के $वशषे 

�ावधानो के तहत �नधा�रण पूरा >कया गया था, कटौती के अ�त5रi त भ� ते के 

प5रणाम� व�प ` 14.63 करोड़ के मैट ?े}डट के अ�त5रi त अSेषण को 

सिl म3लत करते हुए ` 43.04 करोड़ स े आय का अ_ प �नधा�रण  हुआ। 

आईट�डी ने लेखापर��ा अ� युिi त को � वीकार >कया और धारा 154 के तहत 
P!ुट को फरवर� 2016 म8 सुधारा गया था।   

धारा 115जेबी अनुसार के य!द . यूनतम वैकि_ पक कर (मैट) के उदSहण के 3लए ब!हलाभ 

क� �नधा�5रत ��तशत पर सामा. य �ावधानो के तहत देय कर मैट क� तुलन म8 कम है। 

धारा 115जेबी के तहत � पC ट�करण (1) के अनुसार, ब!हलाभ का अथ� है उप धारा (2) के 

तहत तैयार कुछ प5रवध�न /$वलोपन के $वषयो के 3लए $पछले वष� के लाभ और हा�न खाते 

मे दशा�ये गये  शु% लाभ से है। इसके अलावा, अ. य बातो के साथ, देनदा5रय� को पूरा करने 

के 3लए बनाये गये �ावधानो के 3लए अलग माPाओं को �नधा�5रत करना सिl म3लत है। 

                                                 

71  आईट�एट�, मुl बई ब8च �धानाचाय� dवारा आयोिजत मामल� म8 आईट�ओ बनाम ट�सीएफसी फाइने. स 3ल. 

आईट�ट�ए सं. 1299/एमयएूम /2009 !दनांक 09.03.2011 
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3.4.2.3  गुजरात म8, �. सीआईट�-।।। अहमदाबाद �भार म8, �न.अ. ने !दसl बर 

2008 म8 �नधा�रण वष� 2006-07 के 3लए मै. �नरमा 3ल. के संवी�ा �नधा�रणो 

को पूरा >कया था और ` 449.08 करोड़ क� आय का �नधा�रण >कया िजसे 

माच� 2011 म8 धारा 154 के तहत प5रशो<धत >कया था। ` 343.85 करोड़ स े

ब!ह लाभ और आय क� सीमा तक ` 449.08 करोड़ के अनवशो$षत मू_ य�ास 

और हा�नय� को आगे लाकर समायोिजत करने के बाद सामा. य �ावधानो के 

तहत आय का ‘शू. य’ पर �नधा�रण >कया। �नधा�रण को धारा 154 के तहत 

(जून 2013) पुन: प5रशो<धत >कया गया और ब!हलाभ को ` 343.49 करोड़ 

�नधा�5रत >कया गया। आगे !दसl बर 2013 के अपील�य आदेश को �भाव म8 

लेते हुए, �न.अ. ने माच� 2014 म8 ` 343.49 करोड़  के ब!ह लाभ और 

` 270.78 करोड़ क� आय क� सीमा तक अSे�नत अनवशो$षत मू_ य�ास और 

हा�नय� को समायोिजत करने के बाद समा. य �ावधानो के तहत आय को 

‘शू. य’ पर संशो<धत >कया था। अपील �भाव आदेश (माच� 2014) और 

प5रशोधन आदेश (जून 2013) म8 ब!ह लाभ क� गणना करते समय पुवviत 

�ावधानो को M यान म8 रखते हुए ` 48.96 करोड़  के सं!द� ध अ<Sमो के 3लए 

�ावधान को जोडा नह�ं गया है। चकू के प5रणमा� व�प ` 4.12 करोड़ के कम 

कर उदSहण को सिl म3लत करते हुए ` 48.96 करोड़ dवारा ब!ह लाभ का 

कम �नधा�रण  हुआ। मंPालय ने अ� युिi त को � वीकार >कया और धारा 154 
के तहत माच� 2015 म8 भूल का प5रशोधन >कया। 

धारा 115जेबी के अनुसार,ब!ह लाभ से ता� पय� >कसी भी छूट �ा: त आय के सl ब% म8 

I यय क� गई रा3श के dवारा य!द यह मैट के अधीन नह�ं है। अ. य लोगो के बीच बढे हुए 

$पछले �ासं<गक वष� के 3लए लाभ और हा�न खात े म8 �द3श�त शु% लाभ से है। इसके 

अ�त5रi त, धारा 14ए के अनुसार आय के संबंध म8 �नधा�5रती dवारा वहन >कये गये I यय 

के संबंध म8 >कसी भी कटौती क� अनुम�त नह�ं है जो अ<ध�नयम के तहत कुल आय के 

!ह� से से नह�ं है। आय कर �नयमावल�, 1962 के �नयम 8डी के अनुसार, �नधा�रण 

अ<धकार� ने �नयम के �ावधान के अनुपात म8 इस �कार के I यय क� माPा का �नधा�रण 

करने के 3लए आवO यक है।   

3.4.2.4  त3मलनाडु म8, सीआईट�-4 च.ै नई �भार म8, �न.अ. ने माच� 2015 म8 

�न.व 2012-13 के 3लए मै. एलएंडट� इU nा& wचर sडवेलपेमेU ट �ोजे6 टस "ल. 

के कर �नधा�रण  सं$व�ा को पूरा >कया अ<ध�नयम के सामा. य �ावधानो के 

तहत ` 4.09 करोड़  के ब!ह लाभ और ` 14.20 करोड़  क� मू_ य�ास हा�न 

को आगे बढाकर समायोिजत करने के बाद अ<ध�नयम के सामा. य �ावधानो 

के तहत आय का ‘शू. य’ पर �नधा�रण >कया था। �नधा�रण  को पूरा करत े

समय यdय$प �नयम 8डी के साथ प!ठत धारा 14ए के तहत ` 8.92 करोड़  

के मू_ य को अ� वीकृ�त द� थी, यह ब!ह लाभ क� गणना करने के 3लए, इस 



2017 क� ��तवेदन सं. 2 (�� य� कर) 

59 

पर $वचार नह�ं >कया गया था। I यय अ� वीकृ�त क� P!ुट के प5रणाम� व�प 

` 1.79 करोड़  क� कम कर उदSहण को सिl म3लत करत ेहुए ` 8.92 करोड़ 

dवारा ब!ह लाभ का अ_ प �नधा�रण  हुआ। आयकर $वभाग का उ� तर 
��त��त है (नवl बर 2016)। 

3.4.2.5  राज� थान म8, सीआईट�-2 जयपुर �भार म8, �न.अ. ने फरवर� 2015 

म8 �नधा�रण वष� 2012-13 के 3लए मै. सेफ|ले6 स इU टरनेशनल "ल. के कर 

�नधा�रण संवी�ा को पूरा >कया, अ<ध�नयम के सामा. य �ावधानो के तहत 

` 4.83 लाख के कर और ` 15.64 लाख क� आय का �नधा�रण >कया। 

जैसा>क ` 1.36 करोड़  के . यूनतम वैकि_ पक कर (मैट), ` 6.84 करोड़ के 

ब!ह लाभ को 18.5 ��तशत क� दर पर उदSहण करने यो� य अ<ध�नयम के 

सामा. य �ावधानो के तहत भुगतान >कये गये कर क� तुलना म8 अ<धक था, 

�नधा�5रती अ<धनयम के $वशषे �ावधानो के तहत मैट का भुगतान करने के 

3लए उ� तरदायी था। P!ुट के प5रणमा� व�प 0 याज को सिl म3लत करते हुए 

` 1.78 करोड़ को कर के कम उदSहण स!हत $वशषे �ावधानो के तहत 

` 6.84 करोड़ के ब!ह लाभ का गैर �नधा�रण हुआ। आईट�डी ने P!ुट को 
� वीकार >कया और मई 2016 म8 सुधारा� मक कार�वाई �ारl भ क� थी। 

3.4.2.6  सीआईट�-7 !द_ ल� �भार म8, �न.अ. ने !दसl बर 2013 म8 �नधा�5रत 

वष� 2011-12 के 3लए मै. पवन हंस हैल�को  टर "ल. के कर �नधा�रण क� 

संवी�ा को पूरा >कया अ<ध�नयम के $वशषे �ावधानो के तहत ` 50.86 करोड़ 

के ब!ह लाभ और समा. य �ावधानो के तहत ` 28.10 करोड़  क� हा�न का 

�नधा�रण >कया गया। लाभ और हा�न खाते म8 अशोM य और संदेहा�पद डmेबट 

के �ावधान के ��त ` 98.78 लाख और अचल इ. वेZ�/इ. वे. Z� क� कमी के 

3लए �ाI धान के संबंध म8 ` 3.12 करोड़  के I यय कर �नधा�5रती dवारा दावा 

>कया गया और अनुम�त क� गयी थी। जब गैर �नधा�5रत देनदा5रय� के संबंध 

म8 ` 4.10 करोड़ के �ावधान बनाये गये थे, तब इन I ययो क� अनुम�त नह�ं 

द� जानी चा!हए थे। P!ुट के प5रणमा� व�प 0 याज को सिl म3लत करते हुए 

` ` 1.09 करोड़  के कर के कम उदSहण स!हत ` 4.10 करोड़ के dवारा ब!ह 

लाभ का अ_ प �नधा�रण  हुआ था। मंPालय ने तz य� को � वीकार >कया और 
(जुलाई 2015) धारा 154 के तहत P!ुटय� का सुधारा गया।  
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3.4.3  सामाU य �ावधानE के तहत आय का गैर �नधा�रण/अव�नधा�रण  

हमने इस �कार के मामलो के छ: उदाहरण नीच े!दये है:  

आयकर अ<ध�नयम, 1962 के �नयम 8डी के अनुपालन म8 छूट �ा: त आय के अज�न के 

3लए वहन >कये गये I ययो क� अ� वीकृ�त के 3लए अ<ध�नयम क� धारा 14ए �ावधान 

करती है।  

यह . या�यक अ<धकार72 म8 >कया गया है >क जहां �नवेश को शेयर� म8 �नवेश >कया गया, 

िजसम8 $वचाराधीन वष� म8 कोई भी लाभांश उपज नह�ं थी, आय अज�न के 3लए >कया गया 

I यय इस तz य के होत ेहुए >क ऐसी कोई आय अिज�त नह�ं क� गयी थी यह कटौती यो� य 

नह�ं थी। �नयम 8डी के साथ प!ठत धारा 14ए हुए �ा: त अिज�त आय के 3लए अ� वीकृ�त 

के 3लए काय� करना �नधा�5रत करती है। इसके अ�त5रi त सीबीडीट� ने भी � पC ट >कया73 >क 

�नयम डी जहां करदाता ने $वशेष वष� म8 >कसी छूट �ा: त आय को अज�न नह�ं >कया है 

I यय क� अ� वीकृ�त के 3लए अ<ध�नयम क� धारा 14ए के साथ प!ठत का �ावधान �दान 

करता है।  

3.4.3.1  महाराC Z �. सीआईट�-2 मुl बई �भार म8, �न.अ. ने माच� 2015 म े

�नधा�रण वष� 2011-12 के 3लए मै. आईसीआईसीआई बNक "ल. क� कर 

�नधा�रण संवी�ा को पूरा >कया, धारा 14ए के तहत ` 531.40 करोड़ क� 

अ� वीकृ�त बनाने क� अ. य बात� के साथ-साथ ` 6,738.07 करोड़ क� आय 

का �नधा�रण >कया गया। अ� वीकृ�त के 3लए औसत �नवेश क� संगणना करत े

समय, �नधा5रती ने तुलन-पP के अनुसार ?मश: ` 6,222.68 करोड़ और 

2,755.74 करोड़ के �प म8 संयुi त उप?म� और सहायक कंपनी म8 और 

‘शयेर� म8 �नवेश’ (इिi वट� और वर�यता शयेर) के �ारं3भक जमाओं पर $वचार 

>कया था। �नवेश� के अंतशषे के संबंध म8, �नधा�5रती ने ` 1,049.46 करोड़ 

और ` 2,870.95 करोड़ के केवल उन �नवेश� पर $वचार >कया था िजनम ेसे 

तुलन पP के अनुसार ` 2,813.41 करोड़ और ` 6,479.69 करोड़के � थान पर 

वष� के दौरान छूट �ा: त आय वा� तव म8 �ा: त क� गयी थी। संगणना ऊपर 

उ%ृत सीबीडीट� प5रपP और . या�यक $व�नण�य के अनु�प नह�ं थी। P!ुट के 

प5रणाम� व�प ` 43.79 करोड़ के कर के कम उदSहण को सिl म3लत करत े

हुए धारा 14ए के तहत कम अ� वीकृ�त के कारण ` 131.80 करोड़ क� आय 

का कम �नधा�रण हुआ। आयकर $वभाग ने अ� युिi त को � वीकार नह�ं >कया 
(अi तूबर 2015) और कहां >क धारा 14अ के �ावधान� के अनुसार, आय के 
संबंध म8 I यय अ� वीकृत नह�ं >कये जा रहे थे जो >क अ<ध�नयम के तहत 
कुल आय के भाग से नह�ं था। उ�तर � वीकाय� यो� य नह�ं था जैसा >क यह 

                                                 

72  मैसस� टैi नोपक एडवाजस �. 3ल.18 टेi समन कॉम 146 (!द_ ल� आईट�एट�)     

73  सीबीडीट� सक� कुलर सं. 5/2014 !दनांक 11/02/2014 
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$वधायी �योजन का � पC ट करते हुए मई 2014 के अपने � वयं के प5रपP का 

ख� डन करता है, जो अदालत� के dवारा खा5रज नह�ं >कया गया है। इसका 

अनुपालन >कया जाना $वभाग के 3लए बाM यकार� था। 

आयकर अ<ध�नयम क� धारा 41(1) �दान करती है >क इन कारोबार देनदा5रय� के सबंंध 

म8 ?मश: कुछ लाभ �ा: त >कये गये और कारोबार देनदा5रयां और I यय, जहां हा�न के 

संबंध म8 बनाये गये भ�त ेछूट एवं उसक� समाि: त के माM यम से उस पूव� वष� के संI यवहार 

एवं वयवसाय के लाभ और �ाि: त के 3लए माना जाना चा!हए इसके अ�त5रi त ् , यह 

नया�यक अधीन74 >कया गया था धारा 41(1) के तहत अ3भI यi त I यय काफ� I यापक है 

और िजसमे केवल राज� व ह� नह�ं अ$पतु पूंजी म8, I यय भी सिl म3लत है। 

3.4.3.2  महाराC Z �.सीआईट� मुl बई �भार म8, �न.अ. ने �न.व. 2011-12 के 

3लए मN. & टेनलैस इंsडया �ाइवेट "ल. के कर �नधा�रण क� संवी�ा को पूरा 

>कया था और ` 2.70 करोड़ क� आय का �नधा�रण >कया। खात� पर 

!ट: प`णय�75 के अनुसार, �नधा�5रती ने अi तूबर 2008 म8 इसके संचालन को 

�नलंmबत >कया था। इसके अ�त5रi त, �नधा�5रती ने म.̂ मुकु. द 3ल. से 

` 53.50 करोड़ के I यापार अ<Sम� को �ा: त >कया जो >क एक समूह कंपनी 

थी और �नधा�5रती के 44.09 ��तशत शयेर� को संघ!टत >कया गया। मुकु. द 

3ल. ने अपने ब!ह-खाते म8 ` 53.50 के I यापार अ<Sम� को ब|े खाते म8 डाल 

!दया था। इ. होने अपने डmेबट के दाव� को जार� रखा था और उसी �प म8 

�नधा�5रती dवारा वापस नह�ं 3लखा गया था। म.̂ मुकु. द 3ल. के $व.व. 

2011-12 के अ3भलेख� के ��त स� यापन से पता चलता है >क ये ब|े खाते 

वा� तव म8 खात� म8 >कये गये और �न.व. 2010-11 के दौरान आं3शक �प से 

इनका दावा >कया गया था और पूव� वषa म8 बनाये गए अशोM य ऋण� के 3लए 

�ावधान के संबंध म8 आं3शक �प से समायोिजत >कया गया था। इस �कार 

यह � पC ट था >क ऋणदाता ने अशोM य ऋण� के माM यम से कटौती का दावा 

>कया था और अपने खात� से इसको ब|े खाते म8 डाल !दया था। ऋणदाताओ ं

से छूट या देनदा5रय� भी रा3श के dवारा अशोM य ऋण� को ब|े खाते म8 

डालना गलत था और उसके dवारा अ<ध�नयम क� धारा 41(1) के �ावधान� 

को आकृC ट >कया था P!ुट के प5रणाम� व�प ` 17.77 करोड़ के dवारा 

संभा$वत कर के अ_ प उदSहण को सिl म3लत करते हुए ` 53.50 करोड़ स े

आय का अ_ प �नधा�रण हुआ था। 

आयकर $वभाग ने अ� युिi त को � वीकार नह�ं >कया था (जून 2016) और 
कहा था >क इस मामले म8 धारा 41(1) के �ावधान नह�ं 3लये गये थे। i य�>क  

                                                 

74  मै. नेi टर बेवरेजेस �. 3ल. बनाम सीआईट� 2004 (139 टेi समैन 70 बोl बे हाई कोट� 

75  !ट: पणी 8ब अनसुू<च 18, खात� क� !ट:प`णयां  
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�O न क� गयी रा3श >कसी भी $पछले वष� के कारोबार दा�य� व के �प म8 
� वीकार नह�ं क� गयी थी। इसके आगे, म.̂ मकुु. द 3ल. �नधा�5रती का एक 
ऋणदाता नह�ं था। और �नधा�5रती को केवल अ<Sम !दया गया था। तक�  के 
समथ�न म8, आयकर $वभाग ने कुछ मामले उ%ृत >कये जो $व<ध �ासं<गक 
नह�ं थे। उ�तर � वीकाय� नह�ं था i य�>क �नधा�5रती ने इसे �नयत काय� के 

$व�% अ<Sम/आपू�त�य� के �प म8 �द3श�त >कया गया था। इसके अ�त5रi त, 

इसको . या�यक �प से बताया गया76>क कारोबार जमा �ाि: त के समय 

पूंजीगत �कृ�त के थे और समय के �वाह के साथ कारोबार �ाि: तय� के 3लए 

उनका � वभाव प5रव�त�त हो गया था। आगे, जहां कंप�नय� संबं<धत हो और 

उनमे से एक कंपनी ने आय से अशोM य ऋण क� कटौती के दावे >कये हो 

पर. तु दसूर� कंपनी से इस �कार क� आय का �� ताव नह�ं 3मला था ऐस े

मामल� म8 राज� व 0 याज� को बचाने के 3लए अ<ध�नयम म8 कोई �ावधान 

अि� त� व म8 नह�ं था। आयकर $वभाग dवारा अ<ध�नयम क� धारा 147 के 

तहत (माच�2016) सुधारा� मक कार�वाह� �ारl भ क� गयी थी। 

3.4.3.3  पीसीआईट�-नोएडा �भार म8, �न.अ. ने अi टूबर 2011 म8 �न.व. 

2007-08 के 3लए मN. एल.जी. इले6 wो�न6 स इंsडया �ा. "ल. के �नधा�रण क� 

संवी�ा को पूरा >कया था और ` 583.91 करोड़ क� आय का �नधा�रण >कया 

गया। मामले को अ<ध�नयम क� धारा 143(3) के साथ प!ठत धारा 147 के 

तहत ` 597.80 करोड़ क� संशो<धत आय पर पुन: �नधा�5रत >कया था। 

�नधा�5रती को महाराC Z सरकार से ` 20.58 करोड़ और उ�तर �देश सरकार स े

` 61.01 करोड़ क� सि0 सडी (कर �ो� साहन�) �ा: त हुई थी। कर यो� य आय 

क� संगणना करते समय, �नधा�रण अ<धकार� ने उ�तर �देश सरकार से �ा: त 

सि0 सडी को अ� वीकृत >कया और वापस जोड़ कर इनको राज� व �ाि: तय� के 

�प म8 3लया गया था। यdय$प, महाराC Z सरकार से �ा: त सि0 सडी क� 

अनुम�त नह�ं द� गयी थी और कर यो� य आय को वापस जोड़ा गया था। P!ुट 

के प5रणाम� व�प 0 याज को सिl म3लत करते हुए ` 10.74 करोड़ के कर के 

कम उदSहण को सिlम3लत करते हुए ` 20.58 करोड़ के dवारा आय का 

अ_ प �नधा�रण >कया गया था। आयकर $वभाग ने लेखापर��ा अ� युिi त को 
� वीकार >कया और धारा 263 के तहत ्(फरवर� 2016) सुधारा� मक कार�वाह� 
�ारl भ क� गयी थी।  

 

                                                 

76  ट� वी सु. दरम आयगंर ए� ड स. स 3ल. के मामले म8  
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धारा 143(3) �ावधान करती है >क �नधा�रण अ<धकार� को इस तरह के कर �नधा�रण के 

आधार पर पुन: ��तदेय के 3लए और उसके dवारा देय सह� रा3श का �नधा�रण और 

�नधा�5रती क� आय का सह� कर �नधा�रण और �न�पण करना होगा। $व3भ.न �कार के 

दाव� के साथ-साथ खात�, अ3भलेख� और 5रटन� के साथ संल� न सभी द� तावेज� क� संवी�ा 

म8 कर �नधा�रण� के $ववरण� क� जांच करना आवO यक है। 

3.4.3.4  ओ}डशा सीआईट�-सl भलपुर, �भार म8, लेखापर��ा अ<धकार� न े

जनवर� 2014 म8 �न. व. 2011-12 के 3लए मN. महानद� कोल फ+p ड "ल. के 

कर �नधा�रण क� संवी�ा को पूरा >कया लाभ और हा�न खाते म8 �द3श�त 

` 110.67 करोड़ के सभी �ावधान को अ� वीकृ�त करने के बाद ` 5,772.71 

करोड़ पर आय का �नधा�रण >कया गया। �न.अ. dवारा ` 110.67 करोड़ के 

�ावधान को अ� वीकृत >कया गया और भू3म के सुधार के संबंध म8 ` 23.85 

करोड़ के ऋणा� मक आंकड़� को सिl म3लत >कया गया, जो कर के 3लए नह�ं 

लाया गया था। इसके प5रणाम� व�प ` 10.61 करोड़ के कर �भाव को 

सिl म3लत करते हुए ` 23.85 करोड़ के dवारा आय का अ_ प �नधा�रण हुआ। 

मंPालय ने अ� युिi त को � वीकार >कया और धारा 143(3) के साथ प!ठत 
धारा 147 के तहत ्(अ�ैल 2015) सुधारा� मक उपाय� को पूरा >कया था।  

3.4.3.5  पिO चम बंगाल, �. सीआईट�-4 कोलकाता �भार म8, �न.अ. ने माच� 

2015 म8 �न.व. 2012-13 के 3लए मN. सुबीर "सरकार . वैलस� �ाइवेट "ल. के 

कर �नधा�रण क� संवी�ा को पूरा >कया था और ` 5.42 लाख क� हा�न का 

�नधा�रण >कया। ला� -हा�न खात� के अनुसार, �न.व 2012-13 के 3लए �ारं3भक 

� टॉक को ` 21.22 करोड़ पर �द3श�त >कया गया था जब>क अ�ंतम � टॉक 

�न.व. 2011-12 के 3लए केवल ` 74.31 लाख पर �द3श�त >कया गया था। 

यdय$प, �ारं3भक � टॉक �न.व. 2012-13 के 3लए ` 20.48 करोड़ से 

अ�तद3श�त था जो >क कर �नधा�रण म8 � वीकृत >कया गया था। �ारं3भक 

� टॉक के अ<धक डmेबट क� अनुम�त देने म8 P!ुट के प5रणाम� व�प ` 9.01 

करोड़ के कर �भाव को सिl म3लत करते हुए ` 20.28 करोड़ क� आय का 

कम अव�नधा�रण हुआ। मंPालय ने अ� युिi त को � वीकार >कया और !दसl बर 
2015 म8 धारा 144 और 143(3) के साथ प!ठत धारा 154 के तहत 
सुधारा� मक कार�वाई क� गयी।  

धारा 28 म8 �ावधान है >क >कसी भी I यापार और संI यवसाय के लाभ और मुनाफा जो 

$पछले वष� के दौरान >कसी भी समय पर �नधा�5रती dवारा >कया गया I यापार और 

संI यवसाय के लाभ और मुनाफा शीष� के तहत आयकर के दायरे म8 होगा।  
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3.4.3.6  गुजरात म8, �. सीआईट�-2 अहमदाबाद �भार म8, �न.अ. ने !दसl बर 

2011 म8 �न.व. 2011 म8 �न.व. 2009-10 के 3लए मN. गणेश हाऊ"सगं 

कारपkरेशन "ल. के कर �नधा�रण संवी�ा को पूरा >कया, ` 34.17 करोड़ के 

एलट�सीजी को सिl म3लत करते हुए ` 63.55 करोड़ क� आय का �नधा�रण 

>कया गया। �नधा�5रती अचल संपि�त $व?य और Sामीण ग�त$व<धय� म8 लगा 

हुआ था, एक�कृत कंपनी (न<चकेत �ोपट ज �ा. 3ल.) के dवारा मूल�प से वष� 

2002-03 म8 ?य क� गयी भू3म का $वकास >कया था। >फर, �नधा�5रती न े

प5रवत�न कर का भुगतान करके भू3म को गैर-कृ$ष यो� य भू3म म8 प5रव�त�त 

>कया था। इससे यह पता चलता है >क भू3म को �नवेश के �प म8 उपािज�त 

और ?य नह�ं >कया गया था पर. त ु कंपनी के I यवसाय के अनुसार लाभ 

अज�न और पुन$व�?य के 3लए >कया गया था। यdय$प, उपािज�त भू3म 

�नधा�5रती का mब?�-माल था और अिज�त लाभ पंूजीगत लाभ के बजाय I यापार 

आय थी। P!ुट के प5रणाम� व�प 0 याज स!हत ` 5.29 करोड़ के कर का कम 

उदSहण हुआ। आयकर $वभाग ने अ� युिi त को � वीकार >कया और नवl बर 
2014 म8 धारा 147 के साथ प!ठत धारा 143(3) के तहत ्सुधारा� मक उपाय 
>कये गये। 

3.4.4 गलत संगणना/पंूजीगत मुनाफे का वग}करण  

हमने नीच ेइस �कारके मामल� के दो उदाहरण !दये है:  

धारा 143(3) �ावधान करता है >क �नधा�रण अ<धकार� को इस �कार के कर �नधा�रण के 

आधार पर पुन: ��तदेय के 3लए और उसके dवारा देय सह� रा3श का �नधा�रण और 

�नधा�5रती क� आय का सह� कर �नधा�रण और �न�पण करना होगा। $व3भ. न �कार के 

दाव� के साथ-साथ खात� अ3भलेख� और 5रटन� के साथ संल� न सभी द� तावेज� क� संवी�ा 

म8 कर �नधा�रण� के $ववरण� क� जांच करना आवO यक है।  

3.4.4.1  कना�टक सीआईट�-1 बग̂लोर �भार म8, �न.अ. ने माच� 2013 म8 

�न.व. 2010-11 के 3लए मN. `हU दजुा Pरयाp टार �ा. "ल. कर �नधा�रण क� 

संवी�ा को पूरा >कया, उस पर ` 83.38 लाख के कर और ` 1.91 करोड़ क� 

आय का �नधा�रण >कया था। �नधा�5रती dवारा अपनी संगणना के $ववरण म8 

इिi वट� शयेर� क� $व?य से ` 7.08 करोड़ के द�घा�व<ध पंूजी मुनाफे को 

बताया गया था। कर �नधा�रण को पूरा करते समय, �न.अ. ने द�घा�व<ध पंूजी 

मुनाफे पर $वचार नह�ं >कया था। P!ुट के प5रणाम� व�प 0 याज स!हत  

` 2.18 करोड़ के कर के कम उदSहण को सिl म3लत करते हुए ` 7.08 करोड़ 

क� आय का अ_ प �नधा�रण हुआ। आयकर $वभाग ने तz य� को � वीकार >कया 
और जून 2014 म8 धारा 154 के तहत ्P!ुट को प5रशो<धत >कया। 
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अ<ध�नयम क� धारा 45 �ावधान करता है >क $पछले वष� म8 �भा$वत पूंजीगत अि� तयां के 

ह� तांतरण से �ा: त >कसी भी लाभ� और मुनाफ� को पूंजीगत लाभ शीष� के अंतग�त आयकर 

के 3लए �भाय� होगी और $पछले वष� क� आय के �प म8 मानी जायेगी िजसमे अंतरण वह� 

रखी गयी है। इसके अ�त5रi त अ<ध�नयम क� धारा 48 के अनुसार, पूंजीगत लाभ शीष� के 

अंतग�त �भाय� आय पूंजीगत आि� � य� के ह� तांतरण के प5रणाम म8 जमा क� गयी और 

�ा: त >कये गये ��तफल के पूरे मू_ य से कटौती के dवारा संगणना क� जायेगी 

�नl न3ल`खत मू_ यरा3श अथा�त ् : (i) इस �कार के ह� तांतरण के संबंध म8 पूर� तरह से और 

सl पूण� वहन >कया गया I यय (ii) प5रसl पि�तय� के अ3भSहण क� लागत और इसके 

अ�त5रi त >कसी भी व$ृ% क� लागत।    

3.4.4.2  पिO चम बंगाल, �. सीआईट� कोलकाता �भार म8, �न.अ. ने !दसl बर 

2010 म8 �न.व. 2007-08 के 3लए मN. बाटा इंsडया "ल. के कर �नधा�रण 

संवी�ा को पूरा >कया और ` 66.49 करोड़ से अ_ पाव<ध लाभ और 

I यवसा�यक आय को ‘शू. य’ के �प म8 �नधा�5रत >कया गया। कर �नधा�रण 

फरवर� 2012 म8 धारा 251 के साथ प!ठत धारा 154 के तहत ्संशो<धत कर 

` 28.26 करोड़ के द�घा�व<ध पंूजीगत लाभ और Iयवसा�यक आय का ‘शू. य’ 

के �प म8 �नधा�5रत >कया गया। कर �नधा�रण को माच� 2014 म8 धारा 

143(3) के साथ प!ठत धारा 263 के तहत दोबारा संशो<धत कर ` 47.77 

करोड़ के अ_ पाव<ध पंूजीगत लाभ को �नधा�5रत >कया गया। कर �नधा�रण को 

आगे धारा 154 के तहत (जुलाई 2014) म8 प5रशो<धत कर ` 47.77 करोड़ के 

द�घा�व<ध पंूजीगत लाभ को �नधा�5रत >कया गया। पंूजीगत लाभ एक�कृत 

आध�ुनक उपनगर के 3लए 262 एकड़ क� भू3म का $वकास करने के 3लए 

इसके संयुi त उप?म अथा�त ्र�वर बक̂ होि_ डगं �ाइवेट 3ल. (आरएचपीएल) के 

कर �नधा�5रती को dवारा अ<धका5रय� के ह� तांतरण के कारण $व3भ. न कर 

�नधा�रण आदेश� म8 (अ_ पाव<ध पंूजीगत लाभ या द�धा�व<ध पंूजीगत लाभ दोन� 

म8 से एक) �नधा�5रत >कया गया था। �नधा�5रती ने ` 77.53 करोड़ पर भू3म के 

� वा3म� व के ह� तांतरण के 3लए ��तफल के पूरे मू_ य को 3लया था, िजसे 

पुन: ` 97.02 करोड़ को संशो<धत (माच� 2014) >कया गया था। ��तफल 

मू_ य म8 अ. य बात� के साथ-साथ अनुमो!दत मू_ यांकक के dवारा �नधा�5रत 

मू_ य पर दो वषa के 3लए 8 ��तशत क� दर पर छूट का दावा करने के बाद 

कम�चा5रय� के 3लए हाऊ3सगं �ोजेi ट क� ` 55.94 करोड़ के $व�नमा�ण क� 

लागत को सिl म3लत >कया गया था। भू3म � वा3म� व� को माच� 2006 म8 बन े

एक $वक3सत समझौते के माM यम से ह� तां5रत >कया गया था। अनुमो!दत 

मू_ यांकक भू3म � वा3म� व� को ह� तांतरण के संबंध म8 �ा: त ��तफल को 

�नधा�5रत करते समय हाऊ3सगं �ोजेi ट क� $व�नमा�ण लागत के साथ-साथ 

3सतl बर 2007 म8 ` 65.28 करोड़ पर भू3म का मू_ यांकन >कया गया था। 
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� वा3म� व का ह� तांतरण (मई 2006) और $व�नमा�ण के मू_ य के �नधा�रण के 

बीच क� अव<ध केवल एक वष� थी, �नधा�5रती dवारा दावा >कये हुए दो वषa के 

� थान पर एक वष� के 3लए आठ ��तशत क� छूट � वीकाय� थी। इस �कार, 

�नधा�5रती के 3लए अनुम�त �ा: त ` 55.94 करोड़ के � थान पर ` 60.44 

करोड़ पर $व�नमा�ण क� लागत को �नधा�5रत >कया जाना आवO यक था। P!ुट 

के प5रणाम� व�प 1.01 करोड़ के मैट ?े}डट के अ�तरेक भ�ते स!हत  

` 4.50 करोड़ के द�घा�व<ध पंूजीगत लाभ का कम �नधा�रण हुआ। मंPालय न े
अ� युिi त को � वीकार >कया और धारा 263 के तहत माच� 2016 म8 
सुधारा� मक कार�वाई क� गयी। 

3.4.5 आDस� लेU थ �ाइस का गलत आकलन   

हमने नीच ेइन उदाहरण� के तीन मामले !दये है:  

य!द आयकर अ<ध�नयम क� धारा 92वीं के तहत प5रभा$षत अ. तरा�C Z�य संI यवहार का 

मू_ य 15 करोड़ �पये से अ<धक होता है, आयकर अ<ध�नमय, 1961 क� धारा 92सी के 

तहत आम�स ले. थ �ाइस क� संगणना को ह� तांतरण मू_ य �नधा�रण अ<धकार� (ट�पीओ) को 

भेजा जाना चा!हए। ट�ओपी dवारा �नधा�5रती को सुनने के बाद, >कसी भी $वशेC ट mब. द ुपर 

आवO यकता अनुसार उसके dवारा �� तुत सा~ य पर $वचार करने के बाद, और उसके dवारा 

एकP >कये गये संबं<धत सभी साम<Sय� को साथ म8 लेने के बाद, 3ल`खत आदेश के dवारा 

धारा 92सी (3) के �ावधान� के अनुपालन म8 अ. तरा�C Z�य संI यवहार के संबंध म ंएएलपी का 

�नधा�रण >कया जायेगा और उसके आदेश क� एक ��त का कर �नधा�रण अ<धकार� और 

�नधा�5रती को �े$षत क� जायेगी।  

3.4.5.1  कना�टक �.सीआईट-6 बग̂लोर �भार म8, जनवर� 2015 म8 धारा 

92सीए के तहत �न.व.2011-12 के 3लए मN. एसकेएफ टै6 नोलजी इंsडया �ा. 

"ल. के ह� तांत5रत मू_ य �नधा�रण समायोजन >कया ` 13.74 करोड़ पर कुल 

ह� तांतरण मू_ य �नधा�रण समायोजन को �नधा�5रत >कया गया। ट�ओपी dवारा 

�नधा�5रती के dवारा संग`णत ` 107.13 करोड़ के $व�% ` 131 करोड़ पर 

प5रचालन लागत (ओसी) क� पुन: संगणना क� गयी थी। एएलपी क� संगणना 

करते समय, ट�ओपी ने ` 131 करोड़ के संबध ` 107.13 करोड़ के �प म8 

ओसी को गलत �प से अपनाया था। Pू!ट के प5रणाम� व�प ` 7.93 करोड़ के 

कर �भाव स!हत धारा 92 सीए के तहत ` 23.87 करोड़ स ेअ_ प समायोजन 

हुआ। मंPालय ने अ� युिi त को � वीकार >कया और धारा 92 सीए के साथ 
प!ठत धारा 154 के तहत ्(माच� 2016) भूल को प5रशो<धत >कया गया। 

3.4.5.2  कना�टक �. सीआईट�-3 बग̂लोर �भार म8, धारा 92 सीए के तहत 

�न.व. 2011-12 के 3लए जनवर� 2015 म8 मN. गुगल इंsडया �ा. "ल. के 



2017 क� ��तवेदन सं. 2 (�� य� कर) 

67 

ह� तांतरण मू_ य �नधा�रण समायोजन पूरा >कया गया था। एएलपी क� 

संगणना करते समय, ट�ओपी ने ` 325.49 करोड़ और ` 383.76 करोड़ के 

बजाए ?मश: ` 205.31 करोड़ और ` 241.43 करोड़ पर मू_ य �ा: त >कया 

और प5रचालन लागत को गलत �प से अपनाया था प5रणाम� व�प ` 5.55 

करोड़ के अ_प कर उदSहण स!हत धारा 92 सीए के तहत ` 10.51 करोड़ के 

dवारा अ_ प समायोजन हुआ। आयकर $वभाग न ेबताया >क ट�पीओ ने भूल 

को प5रशो<धत >कया, िजसको फरवर� 2016 म8 धारा 144 सी के साथ प!ठत 

धारा 143(3) के तहत कर �नधा�रण को पूरा करते समय �न.अ. dवारा M यान 

म8 रखा गया था। 

3.4.5.3  आ. � �देश और तेलगांना सीए(3) (आईट� एवं ट�पी) हैदराबाद �भार 

म8, जनवर� 2016 म8 धारा 92 सीए(3) के तहत �न.व. 2012-13 के 3लए मN. 

'व'वमेड लैबस "ल. के ह� तांतरण मू_ य �नधा�रण समायोजन को पूरा >कया, 

�नग3मत ��तभू�त और अ<Sम� के संबंध म8 ` 17.13 करोड़ पर कुल 

ह� तांतरण मू_ य �नधा�रण समायोजन को �नधा�5रत >कया गया। एएलपी क� 

संगणना करते समय, ट�ओपी ने ` 196.13 करोड़ के �नग3मत ��तभू�त क� 

सह� मू_ यरा3श के � थान ` 522.95 करोड़ पर 2 ��तशत >क दर पर �नग3मत 

गारंट� फ�स का गलत आकलन >कया था। P!ुट के प5रणाम� व�प  

` 2.12 करोड़ के कर �भाव स!हत ` 6.54 करोड़77 से अ�तरेक समायोजन 

हुआ। मंPालय न ेअ�युिiत को � वीकार >कया और धारा 154 के साथ प!ठत 
धारा 92 सीए(5) के तहत ्P!ुट का प5रशोधन >कया गया। 

3.4.6 अ& प4 ट �नवेश/नकद� Iेsडट   

हमने इस �कार के उदाहरण� के मामले नीच े!दये है:  

धारा 68 �ावधान करती है >क य!द �नधा�5रती अ<धकार� �नधा�5रती के खात� म8 ?े}डट 

>कसी भी म_ू य रा3श के �ोत और �कृ�त के $वषय को � पC ट नह�ं करता है, तो ?े}डट क� 

गयी मू_य रा3श �नधा�5रती क� आय के �प म8 आयकर के 3लए �भा5रत क� जायेगी। 

3.4.6.1  �. सीआईट�-6 !द_ ल� �भार म8, �न.अ. ने धारा 144 (माच� 2014) 

के तहत �न.व. 2011-12 के 3लए मN. नॉथ� वे& ट सेp स ए~ ड माgक� `टगं "ल. के 

कर �नधा�रण को पूरा >कया 3स पर ` 2.87 लाख के कर और 8.71 करोड़ पर 

आय का �नधा�रण >कया। �नधा�रण क� संगणना करते समय, �न.अ. ने 

�नधा�5रती से ` 32.48 करोड़ को उठाये गये असुर��त ऋण के $ववरण� क� 

मांग क� भी िजसके $वप5रत ` 8.64 करोड़ के असुर��त ऋण क� सूची 

आवO यक $ववरण� अथा�त ्  पैन, पता और दल� के अ. य 0 यौर8 के mबना के 

                                                 

77  ` 6.54 करोड़= (`10.46 करोड़- ` 3.92 करोड़)  
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�� तुत >कये गये थे। आवO यक $ववरण� के आभाव म8 �न.अ. ने ` 8.64 करोड़ 

के असुर��त ऋण क� मू_ य रा3श को �नधा�5रत क� अ� पC ट आय के �प म8 

3लया था। i य�>क ` 32.48 करोड़ के असुर��त ऋण के $ववरण� को उपल0 ध 

नह�ं कराया गया था सl पूण� मू_ यरा3श को अ� पC ट आय के �प म8 3लया 

जाना आवO यक था। P!ुट के प5रणाम� व�प 0 याज स!हत ` 11.72 करोड़ के 

अ_ प कर उदSहण को सिl म3लत करते हुए ` 23.83 करोड़78 से आय का 

कम �नधा�रण हुआ। मंPालय ने अ� युिi त को � वीकार कर 3लया और धारा 
154 के तहत प5रशोधन >कया था (!दसl बर 2015)। 

3.5 X याज/कर का अ>धक �भार 

3.5.1 हमने इं<गत >कया था >क �न.अ. ने आ. � �देश, !द_ ल�, गोवा, 

ह5रयाणा, ओ}डसा, त3मलनाडु, के. शा. चडंीगढ, उ�तराखडं और पिO चम बंगाल 

म8 ` 176.73 करोड़ के 0 याज और कर के अ<धक �भार को सिl म3लत करत े

हुए 23 मामल� म8 आय का अ<धक �नधा�रण >कया था। 

धारा 234(बी) �ावधान करती है >क अ<Sम कर के भुगतान के चूक के कारण उदSे!हत 

0याज �न!द�Cठ अव<ध के 3लये �न!द�Cठ दर पर देय ह̂। 

3.5.1.1  सीआईट�-एलट�यू !द_ ल� �भार म8, �न.अ. ने उस पर ` 931.62  करोड़ के 

कर और  2,871.64 करोड़ क� आय पर माच� 2015 म8 �न.व. 2012-13 के 

3लए मN. Oरल इलै6w�gफ केशन कारपkरेशन "ल. के कर �नधा�रण क� संवी�ा क� 

थी। कर मांग क� सगंणना करते समय, �न.अ. ने अ<ध�नयम 234 ब के तहत 

` 42.29 करोड के 0 याज का उdSहण >कया  इस ल~ य के बावजूद >क 

�नधा�5रती dवारा जमा >कया गया ` 957 करोड़ के अ<S म कर क� मू_ यरा3श 

�नधा�5रत कर से अ<धक थी (` 931.62 करोड़)। P!ुट के प5रणाम� व�प धारा 

234 बी के तहत ` 42.29 करोड़  के 0 याज का अ<ध क उdSहण हुआ। 

मंPालय ने अ� युिiत को � वीकार कर 3लया और धारा 154 के तहत P!ुट का 
प5रशोधन >कया (जुलाई 2015)। 

धारा 143(3) �ावधान करती है >क �न.अ. को आय का �नधा�रण और �न�पण सह� ढंग से 

करना है, 5रटन� के साथ संल� न सभी द� तावेज� और अ3भलेख�, खात� के साथ-साथ सभी 

�कार के दाव� क� कर �नधा�रण संवी�ा म8 $व� ततृ �प म8 जांच करने क� आवO यकता है।  

3.5.1.2  सीआईट� (के. n�य) !द_ ल� �भार म8, माच� 2013 म8 �न.व. 2011-12 

के 3लए मN. 'पि6सयन मीsडया �ा. "ल. के कर �नधा�रण संवी�ा को पूरा >कया 

गया उस पर ` 263.09 करोड़ के कर और ` 792.04  करोड़ क� आय का 

                                                 

78  ` 23.83 करोड़ = (` 32.48 करोड़ - ` 8.65 करोड़) 



2017 क� ��तवेदन सं. 2 (�� य� कर) 

69 

�नधा�रण >कया था। कर यो� य आय क� संगणना करते समय, �न.अ. ने 

` 48.53 करोड़ क� हा�न क� सह� मू_ यरा3श के � थान पर शू. य पर � वीकार 

>कया था। P!ुट के प5रणाम� व�प ` 22.73 करोड़ से संभा$वत कर क� 

अ<धकता स!हत ` 48.53 करोड़ से आय का अ<धक �नधा�रण हुआ। मंPालय ने 
अ� युिiत को � वीकार >कया धारा 154 के तहत P!ुट का प5रशोधन >कया था 
(फरवर� 2016) 

3.5.1.3   सीआईट�-7 !द_ ल� �भार म8, माच�2014 म8 �न.व. 2011-12 के 3लए 

मN. रे"लगेयर "स6 योPरट�ज "ल. के कर �नधा�रण क� संवी�ा को पूरा >कया, धारा 

234ब के तहत 0 याज स!हत ` 16.96 करोड़ के कर मांग बढ़ो� तर� और 

` 39.37 करोड़ पर आय का �नधा�रण >कया गया। कर मांग क� गणना करत े

समय �न.अ. न े ` 13.08 करोड़ के �नवल कर पर धारा 234ब के तहत 

` 3.88 करोड़ के 0 याज का गलत उdSहण >कया। �नधा�5रती ने ` 7 करोड़ के 

अ<Sम कर और ` 11.64 करोड़ के ट�डीएस का भुगतान >कया, जो >क 

�नधा�5रत कर का 90 ��तशत स ेभी अ<ध क था, धारा 234ब के तहत 0 याज 

उdSहणीय  नह�ं था। P!ुट के प5रणाम� व�प ` 3.88 करोड़ के 0 याज को 

अ�तरेक उdSहण हुआ। मंPालय ने अ� युिiत को � वीकार >कया (अग� त 
2016) धारा 154 के तहत P!ुट का प5रशोधन >कया  (अग� त 2016)। 

धारा 143 (3) �ावधान करती है >क �न.अ. को �नधा�5रती को आय और हा�न का सह� कर 

�नधा�रण और �न¢पण करना है। $व3भ. न �कार के दाव� के साथ-साथ संल� न सभी 

द� तावेज�, अ3भलेख�, खात� के साथ संवी�ा �नधा�रण� म8 $व� तार से जांच करने क� 

आवO यकता है। इसके अ�त5र iत, धारा 139(5) �ावधान करता है >क य!द एक I यिiत 

धारा 139(1) के तहत 5रटन� �� तुत कर रहा है, उसम8 कोई भी Pु!ट और कोई भी गलत 

$ववरण का पता लगता है, वह �नधा�रण पूरा होने से पहले या संबं<धत कर �नधा�रण वष� के 

समा: त होने से एक वष� के अवसान के पहले, जो भी पहले हो >कसी भी समय पर, 

संशो<धत 5रटन� �� तुत करेगा। 

3.5.1.4  !द_ ल� सीआईट�-3 �भार म8, �न.अ. न ेमाच� 2014 म8 �न.व. 2011-12  

के 3लए मN. `दp ल� wाU सपोट� कापkरेशन के कर �नधा�रण क� संवी�ा को पूरा कर 

` 2,419.80 करोड़ क� हा�न को �नधा�5रत >कया। �नधा�5रती 27 3सतl बर 

2011 को �� तुत आय क� मूल 5रटन� के अनुसार ` 2,422.69 करोड़ क� हा�न 

क� तुलना म8 ` 2,618.40 करोड़ क� हा�न पर 28 3सतl बर 2012 को आय 

क� संशो<धत 5रटन� �� तुत क� थी। �नधा�रण हा�न क� संगणना करते समय, 

�न.अ. ने हा�न क� संशो<धत $ववरण पर $वचार नह�ं  >कया यdय$प �नधा�5रती 

dवारा अनुबि.धत समय पर मूल और संशो<धत दोन� 5रटन� �� तुत >कये थे। 

इसके प5रणाम� व�प ` 195.71 करोड़ से हा�न को कम कर �नधा�रण हुआ। 
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मंPालय ने अ� युिi त  को � वीकार >कयाऔर धारा 154 के तहत (माच�2016) 

P!ुटका प5रशोधन >कया था। 

3.5.1.5  !द_ ल� सीआईट� (के. n�य)-1  �भार म8, �न.अ. ने माच� 2013 म8 

अ<ध�नयम क� धारा 144 के तहत �न. व. 2011-12 के 3लए मN.पल� & टूsडयो 

"ल. के कर �नधा£रण को पूरा >कया, उस पर ` 47.87 करोड़ के कर और 

` 144.12 करोड़ पर आय का �नधा�रण >कया गया। कर यो� य आय क� 

संगणना करते समय, �न.अ. ने ` 46.53 करोड़ क� वापस क� हुई हा�न क� 

सह� रा3श के $वपर�त वापस क� गयी आय को 'शू. य' माना था। P!ुट के 

प5रणाम� व�प ` 21.79 करोड़ से कर का अ<ध क मू_ य स!हत ` 46.53 करोड़ 

से आय का कम �नधा�रण हुआ। आयकर $वभाग ने धारा 154 के तहत 
(फरवर� 2016) P!ुट का प5रशोधन >कया था। 

  

 


